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SAMMANFATTNING 

Syfte med studien är att undersöka socionomstudenters attityd till den svenska 

välfärdsstaten och om attityden hos socionomstudenterna gentemot välfärdsstaten skiljer sig 

beroende på uppväxtförhållande. Vidare ämnar jag undersöka socionomstudenters 

kunskaper och inställning till politik och arbetsgivare. Examensarbetet har genomförts med 

en kvantitativ metod där socionomstudenterna fick svara på en webbenkät. Totalt besvarade 

131 personer enkäten. Det insamlade datamaterialet har i IBS SPSS Statistics, version 24 

främst behandlats deskriptivt för att beskriva socionomstudenternas uppväxtförhållanden, 

attityder, kunskap, politiska engagemang och partisympatier. Resultaten visade att de 

svarande socionomstudenterna på den undersökta högskolan är ganska nöjda med den 

välfärdsstat vi har idag, de vill ha ett högt åtagande av utförandet av välfärden genom stat och 

lokala myndigheter. En oroväckande hög siffra uppdagades i resultatet i frågan om studenten 

skulle kunna tänka sig att sjukriva sig för att få en ledig dag. Och förvånansvärt många skulle 

förbise chefen för att driva fram en förändring på arbetsplatsen. 

Nyckelord: välfärdsstat, socionomstudenter, attityder, politik, byråkrati. 
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ABSTRACT 

The aim of the degree project was to investigate social worker students attitude about the 

Swedish welfare state and whether the attitude of the social worker students to the welfare 

state differs depending on the conditions of growing up. Furthermore, I intend to examine 

the knowledge and attitude of social studies students in politics and employers. The degree 

project has been carried out using a quantitative method in which an web survey was used. A 

total of 131 people answered the questionnaire. In the IBS SPSS Statistics, version 24, the 

collected data material was mainly descriptively described to depicture the growth 

conditions, attitudes, knowledge, political commitment and party sympathies of the social 

worker students. Social worker students at the surveyed university are quite satisfied with the 

welfare state we have today, they want a high commitment to the implementation of welfare 

through state and local authorities. An alarmingly high number was discovered in the result 

of the question whether the student could think of taking sick leave to get a day off. And, 

surprisingly, many would ignore the boss to drive a change in the workplace. 
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1 INTRODUKTION  

Att utbilda sig till socionom är en utvecklande resa. Den tvärvetenskapliga ansatsen bjuder 

under åren en varierande grad av utmaningar beroende på vilka vetenskapliga grenar som 

avhandlats. Vissa grenar växer sig starkare än andra, men tydligt är att utbilda sig till 

socionom är att utbilda sig till en hörnpelare i välfärdsstaten. Som socionomer kommer vi få 

människor att växa, med mål att alla ska bli en bidragande del till samhällets utveckling. Det 

kan vara genom att erbjuda stöd och strategier för att ta en människa ur ett destruktivt 

leverne, eller bara hjälpa en människa att få vardagen att fungera eller att leda hela 

arbetsgrupper inom varierande fält med människor som gemensam nämnare. Vi kommer att 

vara de som ska stå upp för politiska beslut gentemot medborgarna. Vissa av oss kommer att 

arbeta med att ta fram underlag till politiken, några kommer jobba i den privata sektorn och 

några i andra organisationer. Men ingen kommer att komma undan det faktum att ramarna 

kommer att sättas av politiken. Politiken sätter i stor utsträckning upp mål som ska uppnås 

och det är byråkraterna som formar hur arbetet ska se ut för att nå dessa mål. Rothstein 

(2014) menar att hur vi väljer att förmedla och genomföra de olika politiska besluten till 

medborgarna kommer till stor del att spegla hur medborgare ser på den välfärdsstat vi lever i. 

I den svenska regeringsformen 9§ i 1 KAP (SFS 1974:152) går det att utläsa vad som är själva 

hörnstenen för byråkraten i den stora staten. ”Domstolar samt förvaltningsmyndigheter och andra 

som fullgör offentliga förvaltningsuppgifter ska i sin verksamhet beakta allas likhet inför lagen samt 

iaktta saklighet och opartiskhet”  

Men varav detta intresse för politik, byråkrater och attityder till välfärdsstaten kan man 

undra. Vad är ens en välfärdsstat? hur kommer det sig att vi har den välfärdsstat vi har? och 

hur ser den välfärdfärdsstat vi lever i här och nu ut? Alla dessa frågor kräver en gedigen 

historiebeskrivning av utvecklingen av den svenska välfärdsstaten. Vilket kommer att ske i 

avsnitten bakgrund och tidigare forskning. Arbetet kommer svårligen få med alla skeenden 

av utvecklingen. Då det skulle krävas en litteraturstudie av större storlek för att täcka in 

omfånget. Men arbetet vill ge en så pass bra förståelse så att ni själva kan svara på de ovan 

ställda frågorna vilket också kräver sin teori för att beskriva vilka typer av välfärdsstater som 

finns och vad som skiljer dem åt. Dessa teorier kommer att avhandlas i avsnittet teori.    

Det finns väldigt lite forskning om socialarbetares attityder till socialpolitiken. Detta trots att 

deras handlande är av stor betydelse ur både ett politiskt perspektiv då de är medvetna om 

bristande budget, förändrade behov av tjänster och hur den demografiska utvecklingen ser ut 

men också sett ur ett klientperspektiv (Kallio, J., Meeuwisse, A., och Scaramuzzino, R, 2016). 

Och det finns ingen forskning om socionomstuderandes attityder till de ramar som finns för 

deras framtida arbetsuppgifter. Därför är det intressant att kartlägga vilka attityder 

socionomstudenter har gentemot den svenska välfärdsstaten. Samt om attityderna skiljer sig 

åt beroende på studentens uppväxtförhållanden och vilka politiska preferenser som 

framtidens socionomer har till den välfärdsstat vi idag lever i.  
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1.1 Syfte 

Syfte med studien är att undersöka socionomstudenters attityd till den svenska 

välfärdsstaten och om attityden hos socionomstudenterna gentemot välfärdsstaten skiljer sig 

beroende på uppväxtförhållande. Vidare ämnar jag undersöka socionomstudenters 

kunskaper och inställning till politik och arbetsgivare. 

1.2 Frågeställningar 

Hur ser socionomstuderandes attityder till välfärdsstaten ut idag. 

Påverkar studentens uppväxtförhållande attityden till välfärdsstaten. 

Hur ser partisympatierna ut hos socionomstudenterna. 

Hur politiskt engagerad är socionomstudenten. 

Vad har socionomstudenterna för inställning och kunskap till att arbeta i en politiskt styrd 

organisation 

1.3 Begreppsförklaringar 

Välfärdsstat, Välfärdsstater är en mångfacetterad sammansättning av sociala inrättningar 

som ombesörjer den medborgerliga välfärden och har till syfte att tillvarata medborgarnas 

sociala rättigheter (Esping-Andersen, 1990).  

Välfärdstjänster, Begreppet välfärdstjänster används som ett samlingsnamn för hälsovård, 

skola, barnomsorg samt socialvård (Meagher & Shebehely, 2019). 

Uppväxtförhållande, med uppväxtförhållande menas vilket födelseland studenten har, 

vilken typ av bostad studenten växt upp i under större delen av barn och ungdomstiden och 

under vilka ekonomiska förhållanden. Föräldrars yrkesbakgrund samt far- och morföräldrars 

nationalitet, bostad, ekonomi inbegrips i begreppet. Begreppet uppväxtförhållande är en 

egen konstruktion baserad på de socioekonomiska faktorer som SCB (2020) använder sig av 

exempelvis utbildningsnivå, inkomst eller yrke 

Byråkrati. Är en person som handlar på uppdrag av organisationen (Ahrne, G, 1993). Med 

lagregler som tillämpas med neutralitet och opartiskhet genom välutbildade tjänsteman med 

principer av saklighet och allas likhet inför lagen (Weber & Tribe, 2019). 
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2 BAKGRUND 

Jag kommer i det här i avsnittet beskriva den svenska välfärdsstaten, dess historia och 

byråkratens roll i den.  

2.1 Den svenska välfärdsstaten 

 

Det finns enligt Esping-Andersen (1990) tre olika välfärdsregimer. Den liberala, där 

marknaden har den stora rollen i att arrangera välfärd. I den konservativa välfärdsmodellen 

åligger det ett stort ansvar på familjen att arrangera välfärd. Slutligen har vi den 

socialdemokratiska välfärdsstaten som bygger på full sysselsättning av arbetskraften, där 

staten har ett väldigt högt åtagande för att tillgodose medborgarnas sociala rättigheter på ett 

universellt vis. Jag kommer här i arbetet till största del beröra den svenska välfärdsstaten, 

även kallad socialdemokratisk välfärdsregim som Panican och Ulmestig (2016) menar är en 

av de mest utvecklade välfärdsstater som finns. Den svenska välfärdsstaten tog sina första 

steg mot den utvecklingen med start efter andra världskriget. Den socialdemokratiska 

välfärdsmodellen är en blandning av en kapitalistisk politisk ekonomi med jämlik fördelning 

och ett högt socialt åtagande (Esping-Andersen). Något som fram till 1980-talet var en 

mycket framgångsrik väg för att minska fattigdomen och göra de ekonomiska klyftorna 

mellan rika och fattiga mindre (Panican & Ulmestig). Välfärdsstaten menar Meagher och 

Shebehely (2018) kan ses som en generöst konstruerad stat som ser till att det finns en 

ekonomisk trygghet i någon form för alla medborgare och tillgång till skola, sjukvård och 

äldreomsorg. Under de senaste årtiondena har välfärdsstaten förändrats, från att ha varit 

statens ansvar att tillhandahålla tjänster av högsta kvalitet till alla medborgare, till att i dag 

ha utvecklats till en blandning av privat och statligt ansvar för välfärdstjänster (Panican & 

Ulmestig). 

Socialförsäkringar är en stor del av välfärdsstaten (Rothstein, 2014). Socialförsäkringar är ett 

samlingsbegrepp för exempelvis sjukförsäkring, barnbidrag och pensionsförsäkring 

(Försäkringskassan, 2020). Majoriteten av socialförsäkringarna finansieras helt eller delvis 

av arbetsgivaravgifter och löntagarna svarar för en liten del av finansieringen av dessa 

(Bäckman, Fritzell & Palme, 2001). Löntagarnas andel av finansiering via skatt och 

egenavgifter har stadigt minskat sedan 196o-talet. På 1960-talet finansierade arbetsgivarna 

10% av socialförsäkringarna medan 1990 finansierades socialförsäkringarna till 81% av 

arbetsgivaravgifter (Bäckman m.fl.). Löntagarnas finansiering med skatt och egenavgifter har 

sjunkit i motsvarande grad, 1990 finansierades socialförsäkringarna av löntagarnas inbetalda 

skattemedel till 15% och 4% av egenavgifter (Bäckman m.fl.). Arbetsmarknadspolitiken är 

tätt sammankopplad med socialpolitiken menar Olofsson (2015) och han menar att den är en 

viktig del i den omfördelning av pengar som sker emellan generationer. Omfördelningen sker 

genom att de yrkesarbetande lönearbetar och betalar skatt för att finansiera pension och 

barnomsorg. Dessa omfördelningar till barn och äldre har ett större stöd hos befolkningen än 

de omfördelningar som kräver en utredning som exempelvis försörjningsstöd (Olofsson). 

Samhället som lade grunden till välfärdsstatens utbyggnad har förändrats, det är i dag en 
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större blandning av både etnicitet och kultur än vad det var under den tiden som 

välfärdsstaten expanderade (Rothstein). Vidare menar Rothstein att samhället i dag är lite 

mer individualistiskt och människorna i samhället är mer benägna att kräva att den 

kollektiva servicen ska vara anpassad efter var och ens behov. En framgångsfaktor för den 

svenska välfärdsmodellen är den så kallade tvåförsörjarnormen. Det vill säga att både 

mannen och kvinnan arbetar i hög utsträckning (Esping-Andersen).  

2.1.1 Den svenska välfärdsstatens utveckling  

Att kvinnan arbetar är dock ingen företeelse som är ny i Sverige. Inte heller skapandet av en 

välfärdsstat. Sociala regleringar har funnits länge, de första kända svenska 

fattigvårdsregleringarna är ifrån medeltiden (Försäkringskassan, 2017). De första 

fattigvårdslagarna som anses vara startskottet till dagens välfärdsstat kom under andra 

halvan av 1800-talet menar (Olofsson 2015). Detta menar Olofsson var ett led i den 

förändrade samhällsstrukturen där medborgarna i allt större utsträckning flyttade ut ifrån 

landsbygdens jordbruksarbete in till stan där de lönearbetade, ofta inom industrin. Samhället 

blev känsligt för konjunktursvängningar. När människor förlorade arbetet så var fattigvården 

den enda utvägen, tidigare hade byarna tagit hand om de fattiga menar Olofsson. De nya 

lagarna syftade till att göra skillnad på värdiga och ovärdiga fattiga. Vid arbetsoförmåga på 

grund av ålder och sjukdom ansågs man vara en värdig fattig och fick erbjudande om 

fattigvård, men den som var arbetsoförmögen utöver det och inte kunde försörja sig blev 

beordrad tvångsarbete efter inlåsning i ett så kallat arbetshus. Arbetarklassen organiserade 

sig och satte ett tryck på politikerna att de sociala frågorna måste få en bättre lösning 

(Olofsson).  

Historieskrivningen är påfallande ofta skriven ur ett manligt perspektiv och kvinnornas 

ställning i samhället avhandlas i periferin. Under 1800-talet var kvinnorna var oerhört 

viktiga för Sveriges exportmarknad, då var den stora exportprodukten smör (Statens 

offentliga utredningar, 1994). Kvinnor hade i det närmsta monopol på mjölkning under den 

tiden. Det innebar tidiga morgnar och sena kvällar. Kvinnas liv i lantbrukssamhället 

präglades av långa dagar med många varierande uppgifter, inte minst att ta hand om hem 

och barn vid sidan om alla andra åtaganden. Många kvinnor slet hårdare än männen i 

jordbrukssamhället, och fram till 1858 kunde de även ägas av sina män och de födde barn 

hela sin fertila period (SOU). Samma utredning slår fast att kvinnors makt i samhället, och 

inte minst i politiken, tar stora steg framåt under början på 1900 talet. Det märks i statistiken 

som minskade födelsetal. Familjeplaneringen började ta fart främst hos medel och överklass 

men också så sakteliga hos arbetarklassen. Medelklass- och överklasskvinnor arbetade oftast 

i hemmet och arbetarklassens kvinnor förvärvsarbetade, i stor utsträckning till en lägre lön 

än männen. De kvinnor som förvärvsarbetade var oftast ensamma familjeförsörjare (SOU). 

Nästa steg i utvecklingen av välfärdsbygget är att barn får bättre levnadsvillkor och känner en 

större trygghet, vilket är en utveckling som drivs av kvinnliga politiker. År 1931 stiftades en 

lag om moderskapsförsäkring som täckte upp för den tid de inte fick arbeta efter 

förlossningen. Den hade säkerligen varit svår att få igenom utan den stora ekonomiska krisen 

under 1930 talet där den ekonomiska oron gjorde att barnafödandet nästan helt avtog (SOU). 

Politikerna insåg att barnafödandet behövde öka, mödrahjälp med syfte att hjälpa dem med 
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ett självklart behov av hjälp instiftades. Hjälpen användes i många fall till barnkläder. Att 

barnen hade så undermåliga kläder berodde inte enbart på fattigdom utan att kvinnan inte 

hade någon som helst makt över familjens ekonomi. Detta var det första steget till dagens 

barnbidrag. År 1955 kom startskottet till den föräldraledighet vi har idag då kvinnor fick tre 

månaders ledighet vid barnafödande. Under 1970- och 80-talet byggdes dagis och fritidshem 

i stor skala (SOU). Ett viktigt steg som tas på 1950-talet är att männen får en större 

föräldraroll genom lagstiftning och förd socialpolitik (SOU). Själva kärnan i den svenska 

välfärdsmodellen så som den utvecklats sedan efterkrigstiden menar Thörnquist (2013) är att 

alla som kan bidrar till välfärdens utveckling och används av de som är i behov av den. Detta 

dock undantaget vissa generella system så som barnbidrag. 1956 stiftades en socialtjänstlag 

som fastslog att det låg på samhället att vara till hjälp vid fattigdom, ålderdom och sjukdom 

(SOU). Det hade tidigare mest varit kvinnornas ansvar. Socialtjänstlagen som vi känner i dag 

stiftades 1982 och ersatte den tidigare lagen samt barnavårdslagen och nykterhetsvårdslagen. 

Kommunerna fick det huvudsakliga uppdraget att stötta sin befolkning som var i behov av 

stöd på olika sätt (SOU).  

Ibland beskrivs kvinnornas inträde i tillverkningsindustrin på 1960-talet som en avgörande 

faktor för att kunna utföra utbyggnaden av den svenska välfärdsstaten. Det kan lätt 

misstolkas ibland som att inträdet i tillverkningsindustrin var kvinnornas inträde på 

arbetsmarknaden. Inträdet i tillverkningsindustrin av kvinnorna gjorde att de arbetade på 

samma avtal som männen på arbetsplatsen (SOU, 1994). Det var också startskottet för att 

kvinnor någon gång ska få lika betalt för arbetet som män. Trots allt det som har hänt så 

finns det stora skillnader inom arbetsmarknaden. Enligt Institutet för arbetsmarknad och 

utbildningspolitik utvärdering (2019) så jobbar kvinnor i större utsträckning än männen 

inom den offentliga sektorn, kvinnors deltidsarbetar i högre utsträckning än männen och är 

de som tar ut längst period av föräldraledigheten. Och trots att kvinnor i genomsnitt har en 

gedignare utbildningsbakgrund än männen tjänar de i genomsnitt mindre än män. Det 

glappet har varit i stort sett oförändrat den senaste 30-årsperioden. Kvinnor anställs 

dessutom mer sällan än männen på en chefsposition (Institutet för arbetsmarknad och 

utbildningspolitik utvärdering, 2019). Som det tidigare i avsnittet har pekats på så har de 

många reformerna inom familjepolitiken gjort att kvinnan i allt större utsträckning kan delta 

i arbetslivet. Den senaste reformen som gjorde att kvinnornas sysselsättning steg på 

arbetsmarknaden var reformeringen av bostadsbidraget 1997 menar (Institutet för 

arbetsmarknad och utbildningspolitik utvärdering). Den reformen gjorde det mer lönsamt 

för makarna att arbeta. Maxtaxan inom barnomsorgen tycks ha en liten effekt på kvinnors 

sysselsättning (Institutet för arbetsmarknad och utbildningspolitik utvärdering).  

Inför valet 2018 gjorde SOM (2019) en stor undersökning där bland annat svenska folkets 

viktigaste samhällsfrågor presenterades. I undersökningen fick respondenterna ange sina tre 

viktigaste samhällsproblem i en öppen frågeställning. Högst upp på listan hamnade 

integration/migration med 38%. Sjukvårdsfrågorna följde sedan som den näst viktigaste 

frågan med 37% och på en delad tredje plats ansåg den svenska befolkningen att lag och 

ordning samt skola/utbildning båda på 28% platsade. Den femte viktigaste frågan inför valet 

var miljö/energi som samlade ihop 24%(SOM). Samhällsfrågor är upp till politiken att driva. 

Det är därför intressant att se hur opinionsläget ser ut. I den senaste presenterade 

opinionsundersökningen är stödet för Socialdemokraterna 31,7%, Sverigedemokraterna 



  
6 

18,9%, Moderaterna 18,6%, Vänsterpartiet 9%, Centerpartiet 7,2%, Kristdemokraterna 6,1%, 

Miljöpartiet 3,9%, Liberalerna 3,4% och övriga partier 1,5% (Kantarsifo, 2020).    

2.1.2 Den svenska byråkratens utveckling  

Byråkratens roll har likt många andra yrken förändrats under årens lopp. Den centrala 

styrningen med en stark ledare, som hade en stor erfarenhet och kunskap inom sitt 

expertområde är i dag sällsynt. Den centrala styrningen hade även en stor makt över det 

administrativa arbetet (Granholm, 2013). Den centrala styrningen hade en fördel som saknas 

idag, nämligen det självständiga handlingsutrymmet hos professionerna. Den centrala 

styrmodellen menar (Granholm) tappade fäste i den expansiva fasen av välfärdsbygget under 

1980-talet. Den centrala styrningen ersattes av en decentraliserad styrning som främjar en 

mångfald av olika lösningar, närhet till invånarna, kunskap om närområdet och ett tydligt 

individuellt ansvarstagande. Men också en ökad marknadsbestämd styrning och 

individanpassad lönesättning för alla statliga anställda (Granholm). Marknadsstyrningen 

ökar behovet av specialistkompetenser och de äldre traditionella professionella yrkena som 

präster, länsmän och professorer är i dag en i massan av kuggar av de kvalificerade 

professionerna som får välfärdsapparaten att snurra (Granholm). 

 ”Människor skapar samhället genom sina handlingar men inte i första hand genom att göra 

egna val, utan att göra vad andra människor säger åt dem” (Ahrne, G, 1993 s. 67). Den lilla 

byråkraten är en person som handlar på uppdrag av organisationen. Det innebär att de gör 

en personlig handling menar Ahrne (1993).  Ahrne beskriver den lilla byråkraten som arbetar 

närmast invånarna som en organisatorisk kentaur. Det är en figur hämtad från den grekiska 

mytologin som var till hälften häst och hälften människa. Ahrne menar att den kluvenheten 

visar sig i organisationen som att människorna inom den ibland gör saker de är ålagda att 

göra genom en arbetsuppgift med varierande grad av entusiasm. Men att utföra 

arbetsuppgifter på en organisations vägnar kan också vara både spännande och stimulerande 

och en del människor väljer att till exempel utbilda sig till socionomer, där de får tillgång till 

organisationens resurser som makt och regelbundenhet i arbetet, men kommer att tappa en 

del i spontanitet och självständighet (Ahrne). Kommunerna har ansvaret att se till att 

invånarna får det stöd de behöver genom socialarbetare. Socialarbetarna har till hög grad en 

kandidatexamen i socialtarbete (Panican & Ulmestig 2016). När socialdemokraterna tog sig 

an regeringsmakten 1932 utvecklades en välfärdspolitik som hade fokus på universalism 

genom socialförsäkring och ersättningar som inte var ekonomiskt behovsprövade menar 

Meeuwisse och Swärd (2009) och kommunerna skulle få ett större ansvar att ta hand om 

socialfrågorna. För det krävdes en stor stringent organisation och ett mycket stort antal 

välutbildade tjänstemän. Särskilt krävdes det kommunala tjänstemän, så även om 

socialarbetare kom under en form av statlig kontroll via utbildningen hade inte den 

socialdemokratiska partipolitiken något särskilt inflytande på innehållet i utbildningen 

(Meeuwisse & Swärd). 
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3 TIDIGARE FORSKNING 

I detta avsnitt kommer tidigare forskning presenteras om den svenska välfärdsstaten, 

attityder till den svenska välfärdsstaten, byråkratens roll, byråkraten i den svenska 

välfärdsstaten och självskattad klasstillhörighet. 

3.1 Den svenska välfärdsstaten 

Välfärdsstatens utvidgning under 1980-talet har ett samband med att skatteunderlaget hade 

minskat på grund av strukturella förändringar i den globala ekonomin. Industrin som var en 

stor garant för den sysselsättning krisade ordentligt och sa upp ett väldigt stort antal 

människor (Thörnquist, 2013). Sverige som hade byggt sitt välfärdssystem på full 

sysselsättning flyttade snabbt om arbetskraft in i den offentliga sektorn och sysselsättningen 

kunde på så sätt fortsatt vara väldigt hög internationellt sett (Thörnquist). I Slutet på 1980 

talet blev kostnaden för den offentliga sektorn en omdebatterad fråga. Styrmodeller som New 

public management började smyga sig in i den offentliga sektorn kommer (Thörnquist) fram 

till i sin kvalitativa undersökning om följder av kundval inom hemtjänsten. Forskningen av 

Thörnquist bygger på ett tjugotal långa semistrukturerade djupa intervjuer samt några 

kortare uppföljningsintervjuer med företrädare från arbetsgivarnas olika parter. I Thörnquist 

material ingår utöver det också ett tiotal intervjuer ifrån förstudien hon utförde. 

Kommunerna har ansvaret att se till att invånarna får det stöd de behöver, socialarbetare 

som till stor andel har kandidatexamen i socialarbete är de som utför det arbetet (Panican & 

Ulmestig, 2016). I början på nittiotalet gick Sverige in en djup ekonomisk kris och 

socialförsäkringssystemet drabbades hårt. Fler människor blev beroende av social hjälp. 

Samtidigt som tonvikten lades på människors skyldigheter i stället för rättigheter i lagen. 

Behovet av socialhjälp är i dag större än tiden före 1990-talets kris. (Panican & Ulmestig). 

Den svenska välfärdsstaten utvidgades och lyckades minska fattigdomen och jämna ut 

glappet mellan rik och fattig fram till 1980-talet menar Panican & Ulmestig i deras artikel. 

Artikeln är en litteraturgenomgång som syftar till att dekonstruera Sveriges 

socialstödssystem som de anser är den mest välutvecklade välfärdsstaterna. För att 

undersöka förutsättningarna för ett gemensamt europeiskt socialstödssystem. Grundström 

och Molina (2016) menar i sin artikel som är en litteraturgenomgång. 

Litteraturgenomgången syftar till att undersöka bostadspolitikens politiska och ideologiska 

utveckling sedan 1930-talet. I artikeln framkommer att det finns tre avgörande steg i den 

politiska utvecklingen från en statlig kontroll till en mer privatiserad marknad i den svenska 

bostadspolitiken. Från 1930-talet fram till 1974 var folkhemmet den stora politiska 

satsningen för att råda bot på trångboddhet. Under den tidsperioden byggdes ett stort antal 

bostäder, arbetarklassen skulle kunna bo i bostäder av hög kvalitet. 1974 var bostadsbristen 

ett minne blott och det året hade Sverige den högsta nivån i världen av bostadsbyggande. Den 

höga graden av bostadsbyggande resulterade i ett överskott av bostäder. Byggtakten avtog 

ordentligt och hyresregleringar infördes. Detta skeende var det första steget mot en 

bostadspolitik grundad i en marknads logik. Marknads logiken är baserad på tillgång och 

efterfrågan. Den omvandling skedde på 1990-talet när liberala partier tog sig an 

regeringsmakten. Kostnaden för bostäder ökade och invandrare blev förpassade till områden 
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som beskrivs som stigmatiserade stadsdelar i denna forskning. År 2006 avskaffades de 

statliga subventioner som fanns kvar i bostadsproduktionen helt. Den liberala 

bostadspolitiken har gjort det svårare för kommuner att garantera bostäder för utsatta 

grupper i samhället, segregeringen förstärks och de bostäder som är i nyproduktion är inte 

till för de utsatta utan för grupper som redan har det bra. Den liberala politiken ökar den 

segregation som finns och delar upp människor i fattiga och rika (Grundström & Molina). 

Välfärdsstatens grundläggande struktur är fortfarande densamma menar Burström (2015) i 

sin artikel som är en litteraturgenomgång som belyser strukturella förändringar i formandet 

av den svenska välfärdsstaten. Mycket av rikets tillväxt läggs på sociala utgifter. Dock så har 

det de senaste decennierna sedan krisen på 1990-talet förekommit stora åtstramningar i hur 

generöst välfärdstjänsterna distribueras. Samt att det privata fått en större makt i tjänster 

som rör den sociala vården. En forskningsgenomgång av danska och svenska studier rörande 

hemsjukvård, barnomsorg och driften av vårdhem hittade inga bevis på att privata tjänster 

var mer kostnadseffektiva eller förbättrade servicekvaliteten (Burström). Beslutsfattandet i 

Sverige i hur välfärdstjänster utformas sker i lokalpolitiken. Det finns 290 kommuner i 

Sverige och graden av privatisering variera kraftigt runt om i landet vilket har ett samband 

med vilka beslutsfattare som har suttit vid makten i kommunerna (Lindh & Johansson-Sevä, 

2018).  Deras kvantitativa undersökning bygger på en flernivåanalys på undersökningsdata 

som inhämtats från lokalpolitiker 2014. För att samtidigt undersöka och beskriva 

politikernas inställning till privatisering samt strukturella egenskaper i kommunerna. Extra 

stor fart tog åtstramningen och privatiseringsvågen vid regeringsskiftet 2006 där 

höger/mittenpartierna Moderaterna, Centerpartiet, Kristdemokraterna, Folkpartiet, nu mer 

Liberalerna, tog sig an regeringsmakten (Burström). Vidare menar Mathias (2017) i sin 

artikel som bygger på sekundäranalyser av data från Eurostat och litteraturstudier av 

politiska dokument. Att förändringen till en konservativt ledd regering 2006 ökade det lokala 

ansvaret och samtidigt minskade statens engagemang i socialförsäkringsfrågor både genom 

minskad ekonomisk finansiering och målsättning för socialförsäkringssystemet. Bortsett från 

dagens covid-19 kris som kommer att sätta sitt avtryck på den svenska välfärdsstaten, är den 

senaste krisen i välfärdsstaten den så kallade flyktingkrisen 2015.  

Flyktingkrisen menar Ericson (2018) i sin artikel som är en litteraturstudie med 

utgångspunkt i ett forskningsprojekt skapat av svenska beredskapsverket. Fick debatten att 

handla om Sverige som ett modernt och jämställt land, till en början, men den moderna 

svenska välfärdsstaten blev snart satt under lupp av den högerextrema flygeln som menade 

att krishanteringen var naiv. Internet fylldes snabbt av troll som slog på den politiska 

korrektheten och berättade den politiska berättelsen om att ledande politiker misslyckats 

med att skydda landet genom att bedriva en alldeles för mjuk invandringspolitik. Riket skulle 

bli sårbart och öppet för vem som helst att ta de gemensamma tillgångarna. I samma stund 

tystnade kritiken om att välfärdssystemet hade plockats ner bit för bit av nyliberala reformer 

sedan 1990-talet (Ericson).   

Sunnemark (2014) menar att sedan slutet av 1980- och början på 1990-talet när den svenska 

välfärdsstaten krisade startade en omvandling av samhället som påverkar oss än idag. 

Omvandlingen har följt den globala trenden med privatiseringar samt ett individualistiskt 

tänkande och en offentlig sektor som styrs efter en marknadslogik. Sverige har också under 
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den tiden förvandlats från att vara ett monokulturellt samhälle till ett mer mångkulturellt 

samhälle. Minnet av den gamla svenska välfärdsstaten lever kvar i flera partiers politiska 

budskap. Socialdemokratin som ses som grundarna till folkhemstanken var de som inledde 

den nyliberala omvandlingen av välfärdsstaten genom en rad beslut på 1980-talet. 

Socialdemokratins strategi i att bemöta kritiken har varit att hävda att ingenting har 

förändrats och paradoxalt nog hur mycket som har förändrats, dock utan att erkänna sin del i 

det hela. Moderaterna som historiskt har varit stora motståndare till allt som har att göra 

med en socialdemokratisk välfärdsstat, har gått ifrån den retoriken och istället börjat 

propagera för att dem är de enda som representerar den svenska välfärdsstatens kärna och 

kan anpassa den till en ny situation. Det tredje stora partiet Sverigedemokraterna, har 

försökt att helt enkelt ta folkhemstanken och propagerat för den samtidigt som de använder 

den som en referens till att den välfärdsstat vi ser i dag är resultatet av en överdriven 

invandring (Sunnemark). Sunnemarks artikel syftar till att beskriva hur välfärdsstatens 

historik idag används av olika partiers kommunikation genom en litteraturgenomgång. 

Sedan 1990 har väljarundersökningar visat att en stor del och ibland en majoritet av Sveriges 

befolkning vill ha en minskad invandring och sedan 2015 menar Åberg (2019) i sin politiska 

diskursanalys, att invandring varit den viktigaste frågan för befolkningen. Under 

tidsperioden mellan 1990 och 2015 har politiker agerat i motsats till folkets önskan. Under 

migrationskrisen 2015 så upprättades gränskontroller och en tuffare attityd gentemot 

invandring. Det socialdemokratiska partiet legitimerade det som en nödvändighet för att 

skydda den svenska modellen. Ur ett internationellt perspektiv menar Åberg att svenskar är 

toleranta men vill ha en minskad men reglerad invandring och vill på något sätt visa sin 

kärlek till sin nationella tillhörighet, sitt sätt att leva och att de värdesätter sin tillhörighet 

(Åberg). Det finns ännu inte så mycket forskning om socialförsäkringssystemets utveckling i 

den svenska välfärdsstaten från den senare delen av 2010 talet. Sedan den 

socialdemokratiskt ledda regeringen tillträdde 2014 menar Mathias (2017) att staten åter tog 

ett större ansvar rörande både den ekonomiska och den sociala biten i de sociala 

trygghetssystemen. Medborgaren ska aktiveras och kunna hitta en lämplig plats i samhället 

som ger en säker stabil personlig ekonomi medan de arbetar med en uppgift som möter 

individens behov (Mathias). 

3.1.1 Attityder till den svenska välfärdsstaten 

Den forskning om välfärdsstaten som Burström (2015) och även den attitydsforskning som 

Svallfors (2011) har gjort. Svallfors artikel bygger på en stor undersökningsserie som 

undersöker attityder till välfärdsstaten mellan 1980 fram till 2010. Svallfors artikel visar att 

Sveriges befolkning starkt stödjer uppfattningarna om skattefinansierade, offentligt 

tillhandahållna, lika och sociala välfärdstjänster för alla. Befolkningen är till och med beredd 

att betala högre skatter i välfärdspolitiska syften. Klassmönster i attityder visar att 

tjänstemän och egenföretagare blir allt mer lika arbetstagare i de attityder de har gentemot 

välfärdsstaten (Svallfors). I den svenska välfärdsstaten är tendenserna tydliga i riktning mot 

att varje generation blir lite mer välvilliga att nyttja de tjänster som tillhandahålls av det 

offentliga och en tendens som påvisas är också att unga är mer benägna än äldre att kräva 

välfärdsförmåner som de inte är berättigade till (Ljunge, 2011) i sin kvantitativa 

undersökning som är gjord på deltagare arbetskraften på en ålder mellan 22–60 år, under 
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åren 1974–1990. Att undersökningen slutade just 1990 var att reformerna som kom där 

gjorde materialet svårt att analysera och jämföra.  Attitydsforskning inom det området visar 

att folket dock inte har känslan av att den typ av missbruk är ett stort problem (Svallfors). 

Tilliten till varandra är en väldig viktig del i den svenska välfärdsmodellen (Sevä, 2010). 

Seväs artikel är byggd på en sekundäranalys av SCB:s levnadsförhållande undersökning. 

Samt sammanhangsdata som mäter kommunala egenskaper har lagts till i undersökningen. 

Undersökningen bygger på data från 5732 individer och 285 av rikets kommuner är 

representerade i undersökningen.  De ökade kraven på välfärdsstaten kommer att ha en 

inverkan på hur skatten utformas (Ljunge, 2011). En tendens som den senaste ekonomiska 

krisen 2009 visade menar Sacheweh (2019) var att flera ville ha en stark välfärdsstat. Samma 

forskning visade att människor tenderar att bli lite mer egoistiska i goda tider men när 

arbetslösheten kommer krypande till grannar och bekanta så ändras den lite mer egoistiska 

inställningen till ett mer solidariskt kollektivistiskt tänkande, i alla fall i Sverige. I länder som 

har andra typer av välfärdsstater skiljer sig det. I Storbritannien som är en liberal 

välfärdsregim är inställningen vid en ekonomisk kris förknippade med egenintressen. I det 

konservativa Tyskland tyder resultaten mer på en reaktion lik den i Sverige men kan vara en 

reaktion på arbetsosäkerhet på arbetsplatsen. Signifikansnivån är så pass låg att det inte går 

att dra någon relevant slutsats av Tyskland i denna undersökning (Sacheweh). I sin forskning 

använde sig Sacheweh använder sig av en mixmetod där han använder sig av tidigare 

forskning om kris upplevelser och knyter ihop med den empiriska analysen som använde 

data från en Eurobarometerundersökning som samlades in 2010. Denna innehåller olika 

attityder till den globala finansiella krisen och den stora lågkonjunkturen i Sverige, Tyskland 

och Storbritannien. I den analyserade datan bearbetades svar från 2300 personer. 

Corporate social responsibility har en underordnad roll i den svenska välfärdsstaten (Lindh 

(2015). En del av befolkningen i Sverige anser att företag har ett socialt ansvar som överstiger 

företagens marknadsintressen medan en del av befolkningen inte stödjer CSR-modellen. 

Samtidigt visar Linds enkätundersökning att de som är för en politik mot ett ökat socialt 

ansvar hos företagen också är för statens inbegripande på marknaden. Så det finns egentligen 

ingen motsägelse mellan CSR och en stark välfärdsstat. Personer med svagare ställning på 

arbetsmarknaden är benägna att se CSR som ett komplement till en stark välfärdsstat 

(Lindh). Lindhs forskning är en kvantitativ undersökning med 2 427 respondenter samt 

sekundäranalyser av material från SCB. Inom socialt arbete påverkas socialarbetarnas 

attityder av deras bedömning av och erfarenhet av välfärdssystemet, menar Kallio, 

Meeuwisse och Scaramuzzino (2016). I en jämförande undersökning mellan nordiska och 

italienska socialarbetares attityder till privatisering. Inbegrep data från 8272 svaranden så 

kom Kallio m.fl., fram till att yngre socialarbetare attraheras mer av privatisering av 

välfärdstjänster än den äldsta gruppen socialarbetare. Undersökningen visar vidare att 

socialarbetare verksamma i norden i allmänhet är negativa till en utökning av ideella 

organisationer i socialt arbete, svenskarna var de som var mest negativa (Kallio m.fl.,). 

3.1.2 Byråkratens roll 

Byråkraten har tidigare setts som en vital del i att främja expansionen och planeringen av 

välfärdsstater i industriländer, men har kommit att spela en allt mer undanskymd roll i den 
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politiska utvecklingen menar Marier (2005). Byråkraterna har trots den undanskymda rollen 

en viktig roll i dagens samhällsklimat där det allt oftare pratas om nedskärningar. 

Byråkraterna besitter både en övergripande kunskap samt har en stor sakkunskap i det 

aktuella ämnet det arbetar med. I nästan alla arbetsgrupper eller andra uppdrag rörande 

socialpolitik involveras byråkratiska experter i (Marier, 2005). Byråkraterna kan med olika 

metoder skynda på eller stoppa i olika faser av policyprocesserna. Mycket tack vare rollen de 

besitter som icke valbar. De har en varaktighet och stabilitet som politiker inte har. Vilket gör 

att byråkraterna kan välja det tempo som är bäst utan att regering tar skada av opinionens 

tryck. Marier menar att det finns olika faktorer som spelar in till att antingen öka eller 

minska byråkratens inflytande i exempelvis utskottet för socialpolitik. Viktiga parametrar att 

titta på är graden av oberoende av byråkrati sett från regeringshåll. Är regeringens förtroende 

för offentlig expertis, platsen för ministeriell makt och olika dödlägen som kan uppstå i 

politiken. Den franska byråkratin har enligt Marier en hög grad av centraliserad makt. Han 

jämför i sin artikel fransk byråkrati med svensk under arbetet med pensionsreformer som 

ägde rum i närtid till varandra och kom fram till att den svenska byråkratiska modellen som 

är decantraliserad har varit mycket mera framgångsrik (Marier, 2005). 

3.1.3 Självskattad klasstillhörighet 

Självskattad klasstillhörighet har en ekonomisk samt social mening för individen, men 

saknar betydelse för attityder till välfärdsstaten. I motsats till tidigare forskning. Som ofta har 

utfört undersökningar med självskattad klasstillhörighet. Menar Kevins, Horn, Carsten och 

Van Kersbergen (2019) Att ett bättre sätt är att bedriva forskning om välfärdsstater skulle 

vara att fokusera på hushållets inkomster istället. De har i sin kvantitativa studie undersökt 

tio länder med totalt 12 000 svarande. De menar vidare att klasstillhörigheten kan ha haft en 

betydelse i uppbringandet och utvecklingen av välfärdsstaten, men sedan 1970-talet har 

betydelsen av självskattad klasstillhörighet klingat av för attityden till välfärdsstaten. En 

anledning till att den självidentifierade klasspositionen inte längre har så stor betydelse för 

inställningen till välfärdsstaten kan ha att göra med att det politiska systemet inte är lika 

klassbundet som tidigare. Högerflanken har släppt sina mest konservativa förslag och styrt in 

mot mitten, samtidigt som socialdemokraterna och vänstern har antagit en del av högerns 

tankegods (Kevins, m.fl.,). 

4 TEORI 

Här redogörs för de två teorierna som kommer att användas i analys av resultatet. Jag börjar 

med Esping-Andersen (1990) teori om välfärdsregimer där han har delat in 18 stater i tre 

olika välfärdsregimer. Dessa regimer kallas för välfärdsteori. I uppsatsen har även byråkraten 

i välfärdsstaten en framskjuten position. Därav blir Webers och Tribe (2019) 

organisationsteori relevant att använda sig av trots att Sverige i en hög grad har en 

decentraliserad beslutsordning. 
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4.1 Välfärdsteori 

Esping-Andersens teori är relevant för mitt arbete i och med att attityder till den svenska 

välfärdsstaten undersöks. Eftersom den svenska välfärdsstaten är arketypen för den 

socialdemokratiska välfärdsregim som Esping-Andersen konstruerat. Den 

Socialdemokratiska välfärdregimen utgör därför ett bra jämförelsemått till hur attityderna 

ser ut hos socionomstudenterna. För att kunna kategorisera vilka stater som tillhörde vilken 

välfärdsregim använde sig Esping-Andersen (1990) av tre variabler att undersöka. Kvaliteten 

på de sociala rättigheterna, där undersökte han hur dekommodifirerad den undersökta 

välfärdsstaten var. Dekommodifiering berättar om till vilken grad en välfärdsstat genom 

strukturer i samhället begränsar medborgarnas beroende av marknaden för att tillgodose 

sina välfärdsbehov. Välfärdsstaternas sociala stratifiering undersöktes, den sociala 

stratifieringen kan ses som hur samhället i sin struktur delar in medborgare i olika 

samhällsskikt eller klasser. Förhållandet mellan staten, familjen och marknaden i 

tillhandahållandet av välfärden undersöktes också.  

Till liberala välfärdsregimer hör exempelvis USA, Canada och England som dessutom är det 

enda europiska landet i denna typ av välfärdsregim. Till konservativa välfärdsregimer hör till 

exempel Italien, Frankrike och Tyskland. Socialdemokratiska välfärdsregimer finns nästintill 

bara i norden. Den liberala välfärdsregimen präglas av att välfärden säljs på marknaden, 

staten manar medborgarna att själva vända sig till marknaden för att köpa tjänsterna som de 

behöver till exempel sjukvårdsförsäkring, socialtjänster, eller resursbehov, som personlig 

assistans eller hemtjänst. Staten ger medborgarna ett minimalt skyddsnät i form av akut 

bistånd. Det offentliga biståndet är behovsprövat och tanken med det är att det därmed också 

ska vara mest tillgängligt för de som verkligen behöver det. I dessa stater är också 

inkomstskillnaderna mycket stora och det finns få regleringar för att minimera 

motsättningarna av de marknadsfördelade resurserna, vilket spär på en ekonomisk 

ojämlikhet. Klasskillnaderna blir tydliga med en överklass som gynnas. En välbeställd 

medelklass som har resurserna att navigera i välfärdsmarknaden. Sedan finns det en 

befolkningsdel som kan klassas som underklass eller en marginaliserad klass, som får förlita 

sig till den allmänna välfärden som i dessa länder har en låg kvalité (Esping- Andersen 1990). 

Den konservativa välfärdsregimen bygger till stor del på medborgarnas arbetssituation och 

på deras egna inbetalningar till försäkringar. Det finns inte någon omfördelning att tala om. 

Denna typ av välfärdsregim utvecklades i efterdyningarna av den franska revolutionen och 

det finns drag i den som visar på arvet efter den tidsandan. Tilltron till statsmakten var låg 

men de hiarkiska strukturerna är tydliga. Familjevärdet sätts väldigt högt och familjen ska till 

stor del ta hand om välfärden, det finns också en utvecklad modell av att arbetsgivarna tar ett 

visst ansvar för välfärden. Det finns ett system där tjänstepositionen hos arbetsgivaren ger 

tillgång till bättre välfärdstjänster, ju högre tjänst desto bättre välfärdstjänster.  Som sagt är 

familjevärdet väldigt högt och kvinnor är oftast utanför arbetsmarknaden i denna typ av 

välfärdsregim (Esping- Andersen 1990). Den socialdemokratiska välfärdsregimen bygger på 

full sysselsättning av arbetskraften. Staten har ett väldigt högt åtagande för att tillgodose 

medborgarnas sociala rättigheter på ett universellt vis. Inkomst spelar ingen roll, alla ska få 

stöd. Frihetstanken för familjens medlemmar är hög, det finns därmed en liberal ton i denna 

välfärdsregim. Dock spelar staten en stor roll i frihetsskapandet för individen. Marknaden 
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har ett litet ansvar i en fullt utvecklad socialdemokratisk välfärdsregim. Är den 

socialdemokratiska välfärdsregimen fullt utvecklad kommer marknaden att vara överflödig 

då staten tillgodoser medborgarnas alla krav på välfärden. Ytterligare ett syfte är att jämna ut 

levnadsvillkoren för medborgarna, denna utjämning sker genom skatter och olika typer av 

bidrag (Esping- Andersen 1990).   

4.2 Organisationsteori 

För att kunna förstå Weber och Tribes (2019) organisationsteori bättre, behöver man veta att 

Weber använder sig av idealtyper för att förklara de mest rationella, i detta fall 

organisationer. Men han utvecklade idealtyper för att bland annat förklara mänskligt 

handlande. Dessa idealtyper är en förenklingsmodell, en värderingsfri tankebild utan 

förväntningar för att förstå den mångfacetterade verklighet vi lever i. Man kan förenklat 

utrycka att han använder idealtyperna som byggklossar för att skapa en bild över det perfekta 

i människans skakiga vardag. Denna bild blir naturligtvis lika kantig som byggklossarnas 

form. Men de ger en vägledning i en svårnavigerad terräng. I organisationsteorin kan den 

kantiga kartan ses som en förvaltning med ett centraliserat beslutande, logiska och exakta 

lagregler. Dessa lagregler tillämpas med neutralitet och opartiskhet genom välutbildade 

tjänsteman med principer av saklighet och allas likhet inför lagen. Vidare beskriver Weber 

och Tribe (2019) mer detaljerat hur den mest rationella byråkratiska organisationen ser ut. 

Människorna inom byråkratin är individer som är fria att tänka själva så länge de gör det som 

plikterna i tjänsten kräver. Byråkraterna är utbildade och anställda inom det område de är 

utbildade till, de är inte tillsatta genom val, deras ersättning är lön, för det mesta har de också 

rätt till pension och möjlighet att klättra inom organisationen. Det råder en fast hierarki i 

tjänsterna som är tydligt definierade. Tjänstepersonerna arbetar efter budget som de inte kan 

påverka och ska underkasta sig en strikt disciplin och kontroll i sitt yrkesutövande. 

Dokumentation genom skrivande är en princip som är genomgående i yrkesutövandet 

(Weber & Tribe, 2019). Teorin kommer i arbetet att användas som en hjälp till att forma min 

diskussion. 

5 METOD 

Undersökningen syftar till att deskriptivt beskriva socionomstudenters bakgrund, attityder 

till välfärdsstaten, politiska engagemang, partipolitiska sympatier och inställning samt 

kunskap om att arbeta i en politiskt styrd organisation. Undersökningen intresserar sig för 

alla socionomstudenters attityder. 

För att ha en möjlighet att ta reda på dessa föll valet på att utföra en enkätundersökning vid 

ett tillfälle. Den typen av undersökning är en kvantitativ metod med tvärsnittsdesign 

(Bryman & Nilsson, 2011). Kvantitativa metoder är primärt deduktiva i sin ansats (Bryman & 

Nilsson, 2011).  
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Undersökningen ämnar undersöka hela populationen av socionomstudenter på 

socionomprogrammet i en högskola i Sverige. Urvalet var ett bekvämlighetsurval, det vill 

säga ett icke slumpmässigt urval där deltagarna är lättillgängliga (Bryman & Nilsson 2011). 

5.1 Enkät Tillvägagångssätt  

Enkäten (Bilaga A) formades i nio stycken områden för att täcka frågeställningarna. Dessa 

områden var frågor rörande bakgrundsinformation om studenten samt dennes 

vårdnadshavare samt mor och farföräldrar, attityder till välfärdsområden, med frågor om 

skattenivå, finansiering av olika välfärdstjänster, attityder till finansiering av 

socialförsäkring, vilka som var bäst lämpade att utföra välfärdstjänster samt partisympatier, 

inställning och kunskap om att arbeta i politiskt styrd organisation och en avslutande fråga 

om obehörigt nyttjande av socialförsäkring. Enkäten utfördes med inspiration av Svallfors 

(2011) (Bilaga B). Enkäten var webb-baserad och utformades och utfördes i Google formulär. 

Enkätfrågorna skulle besvaras med ett alternativ. Några block av frågeställningarna 

eftersöker attityder om politik och politiskasympatier, vilket för vissa är ett känsligt ämne att 

svara på Enkäten testades på tre personer och efter feedbacken som inkom från dem så 

korrigerades ett par frågeställningar som de tyckte var något otydliga.  

Totalt 442 stycken enkäter skickades ut via en länk i ett mail tillsammans med ett 

informationsbrev (Bilaga C) den 8 april 2020, en påminnelse skickades ut 22 april 2020. Av 

de utskickade enkäterna inkom 131 stycken svar vilket ger en svarsfrekvens på 29%. Det finns 

två frågor som har ett stort internt bortfall. Dessa två frågor diskuteras i avsnittet 

metoddiskussion. I övrigt var det bara enstaka spridda bortfall. 

5.1.1 Bearbetning av data  

Frågorna kodades som variabler och svarsalternativen som variabelvärden. En av frågorna 

var en öppen fråga med en längre svarstext. Denna fråga kodades i efterhand, Bryman och 

Nilsson, (2011) benämner det som post-coding. Svarstexterna i denna öppna fråga lästes 

igenom flera gånger och kategoriserades till olika politiska områden. De svar som var 

ensamma inom sitt område kodades som övrigt. I vissa av de övriga frågorna är det några 

som har svarat med flera alternativ, det har hanterats genom att placera svaren i kategorierna 

övrig, annat eller där de nämnda alternativen inte funnits har svaren lämnats tomma och 

därmed kodats som missing av analysprogrammet. Samtliga variabler och tillhörande 

variabelvärden matades in i analysprogrammet IBM SPSS statistics Viewer, version 24. De 

analyserades sedan genom deskriptiv analys samt bivariata korrelationstabeller. Univariata 

frekvenstabeller gjordes på varje fråga. Bivariata korstabeller gjordes på vissa frågor. En figur 

med stapeldiagram visar partisympatier i jämförande syfte.  

En omkodning av variabel ålder gjordes för att slå ihop små åldersgrupper till en större för 

att grupperna skulle bli mer jämförbara och överskådliga vid analys och presentation av 

korstabell. I attitydblocken presenteras mätningarna på samma sätt. För att påvisa 

centraltendenserna i attityderna där resultatet var svårbedömt användes medianvärde 

(Djurfeldt, Larsson, & Stjärnhagen, 2010). Medianvärdet är bra att använda om 
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observationerna har en fördelning med många höga eller låga värden och medelvärdet är 

bättre att använda sig av i undersökningar med stora totalpopulationer (SCB, 2020).  

5.1.2 Insamling av litteratur 

För att ytterligare stärka trovärdigheten i studien menar att Bryman & Nilsson (2011) att en 

transparant genomförande av inhämtningen av litteraturen i studien ska presenteras. 

Insamlingen av litteratur har skett via sökmotorerna, Primo, Academic search elite, Google 

scholar.  

Sökord som användes var, welfere state, welfere state attitudes, welfere state sweden, welfere 

state sweden attitudes, welfare state sweden history, bureaucracy welfere state.  

De filter som generellt användes var att allt skulle vara peer rewieved och tillgängliga online. 

Vid stora sökträffar reglerades tidsspannet i sökningarna. Några artiklar har hittats genom 

referenslistor i refererad forskning. 

5.1.3 Validitet/reliabilitet/generalisering 

Alla studier granskas utifrån validitet samt reliabilitet för att undersöka om studien är 

pålitlig. Internvaliditet i studien avser undersökningens begreppsmässiga och teoretiska 

relevans, med andra ord, är de frågor som ställs till respondenterna utformade så att de 

svarar på vad som ska undersökas (Djurfeldt m.fl., 2010). Denna validitet kallas för 

mätningsvaliditet eller begreppsvaliditet (Bryman & Nilsson 2011). För att stärka validiteten 

menar Bryman och Nilsson att man ska testa enkäten på några personer innan man startar 

den riktiga undersökningen. Bortfall menar Bryman och Nilsson också är ett hot mot 

validiteten i studien.  

Den externa validiteten styr hur man kan använda resultatet att generalisera på grupper i 

samhället som inte är en del av undersökningen (Djurfeldt, m.fl., 2010). Vilket är svårt i 

denna undersökning. Reliabilitet är hur tillförlitlig en studie är. Det handlar om huruvida 

resultaten i studien blir desamma om undersökningen upprepas, det vill säga replikeras, eller 

om resultaten beror på mycket tillfälliga förutsättningar (Bryman & Nilsson 2011). Bristande 

reliabilitet kan bero på otydligt formulerade frågor och tvetydiga svarsalternativ som är för 

öppna för egna tolkningar i enkäten (Djurfeldt m.fl., 2010). Frågorna är tydligt ställda och 

svarsalternativen är tydligt formulerade. Doch finns det en tydligare debatt i samhället om 

välfärden som kan påverka resultatet. För att undersöka den interna reliabiliteten i 

frågebatteri om attityderna ”hur nöjd är du med” utfördes ett chronbachs alfatest (Bryman & 

Nilsson) detta visade ett resultat på ,848 vilket är över den tumregel som Bryman och 

Nilsson benämner på ,700 som kan vara ett acceptabelt mått på den interna reliabiliteten. I 

frågebatterier om skatter där frågan med det stora bortfallet låg visade chronbachs alfa ,661. 

Något under gränsen men väldigt nära.  
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5.2 Etik 

Undersökningen uppfyller de forskningsetiska principernas fyra huvudkrav. 

Informationskravet innebär att alla tillfrågade ska informeras om studiens syfte, att deras 

deltagande är frivilligt och att de har rätt att avbryta sin medverkan (Vetenskapsrådet, 2002). 

Detta uppfylldes genom information i introduktionsbrevet (Bilaga C). Samtyckeskravet anses 

ha uppfyllts när enkäten skickas tillbaka ifylld. Konfidentialitetskravet innebär att alla 

deltagare i en undersökning ska ges största möjliga anonymitet och eventuella 

personuppgifter ska förvaras så att ingen annan än behöriga kan ta del av dem. Detta 

uppfylldes genom att enkäterna är anonyma och att de ej går att spåra genom mejladresser. 

Nyttjandekravet innebär att insamlade uppgifter om enskild individ, som är till för 

forskningsändamål, inte får lånas ut för kommersiellt nyttjande eller andra syften som inte är 

vetenskapliga (Vetenskapsrådet, 2002). Inkomna enkäter kommer att raderas när de har 

uppfyll sitt syfte i denna studie. 

6 RESULTAT 

Avsnittet inleds med bakgrundsfrågorna som är ställda i enkäten. Därefter presenteras 

resultaten i samma ordning som studiens frågeställning. 

6.1 Socionomstudenternas bakgrundsinformation 

Av de totalt 131 personer som valt att delta i enkätundersökningen har alla svarat på 

bakgrundsfrågorna. (Tabell 1) visar att av dessa uppger 105 personer  att de är kvinnor 

medan männen är 26 personer. Av åldersfördelningen kan man utläsa att 32 personer är 19–

22 år, 60 personer är 23–30 år, 39 personer är 31 år eller äldre. Vidare visar (tabell 1) att det 

stora flertalet av socionomstudenterna 113 av 131 socionomstudenter är födda i Sverige. 

Födda i ett annat land uppger 18 socionomstudenter. De som var adopterade fick uppge det 

land som de identifierade sig mest med. Socionomstudenten har i huvudsak bott i en villa 

under sin uppväxt vilket 67 personer uppgett. Vidare uppger 44 socionomstudenter att de har 

bott i hyresrätt under större delen av sin uppväxt och 20 socionomstudenter har bott i en 

bostadsrätt under större delen av sin uppväxt. 

 

 

 Tabell 1 Visar socionomstudenternas bakgrundsinformation, kön, födelseland, ålder, bostad under 

uppväxt och ekonomi under uppväxt 
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Vidare i (Tabell 1) visas att hälften av socionomstudenterna 66 av 131 uppger att de har vuxit 

upp med en ekonomisk standard som kan anses vara medel och 33 socionomstudenter 

uppger att de har vuxit upp i ett ekonomiskt förhållande som är under medel men inte fattigt. 

Vidare uppger 23 socionomstudenter att de vuxit upp med en ekonomisk standard som är 

över medel men ej rikt. Nio socionomstudenter uppger att de har vuxit upp i ett hem med 

fattiga ekonomiska förhållanden. Ingen av studenterna har uppgett att de vuxit upp under 

rika ekonomiska förhållanden, detta visas dock ej i frekvenstabellen. Flertalet av 

socionomstudenterna 99 av 131  gick på förskola (dagis) när de var små. 

 

 

6.1.1 Socionomstudenters föräldrars samt mor och farföräldrars 
bakgrundsinformation 

Socionomstudentens förälder/vårdnadshavare 1 vanligaste sysselsättning var yrkesarbetande 

vilket 98 av 131 socionomstudenter av de svarande uppger. Samma fråga ställdes om 

förälder/vårdnadshavare 2. Också här var den vanligaste sysselsättningen yrkesarbetande 

vilket 98 respondenter uppger. På frågan var någon av dina vårdnadshavare ”hemmafru” 

större delen av din uppväxt uppgav 27 av 131 socionomstudenter att någon av 

föräldrarna/vårdnadshavarna var ”hemmafruar” större delen av studentens uppväxt.  

Den vanligaste utbildningen som förälder/vårdnadshavare 1 fullgjort är gymnasieskola vilket 

49 socionomstudenter uppger. Nära en tredjedel 42 socionomstudenter uppger högre 

utbildning som högsta fullgjorda utbildning. Vidare uppger 37 respondenter 

grundskoleutbildning som högsta fullgjorda utbildning. Samma fråga ställdes om 

förälder/vårdnadshavare 2 utbildningsbakgrund. Här gick det inte att skilja vilken som var 

Kön Antal Födelse-

land 

Antal Ålder Antal Bostad 

uppväxt 

Antal Ekonomi 

uppväxt 

Antal 

Kvinna  105 Sverige 113 19–

22 

32 Villa 67 Över medel 

men ej rikt 

23 

Man 26 Annat 18 23–

30  

60 Bostadsrätt 44 Medel 66 

  31+ 39 Hyresrätt 29 Under 

medel men 

ej fattigt 

33 

    Fattigt 9 
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den vanligaste utbildningen som fullgjorts. Både gymnasieskola och högre utbildning fick 

samma resultat, 45 av 130 personer har fullgjort en gymnasieutbildning. Lika många, 45 

socionomstudenter uppger högre utbildning som högsta fullgjorda utbildning. Vidare uppger 

31 socionomstudenter grundskoleutbildning som högsta fullgjorda utbildning.  

Det vanligaste typen av område som förälder/vårdnadshavare 1 växte upp i var ett område 

som kan anses ha en medelgod ekonomisk standard, vilket 66 av socionomstudenterna 

uppgav. Vidare svarar 28 socionomstudenter växte upp i ett område som kan anses ha en 

ekonomisk standard lägre än genomsnittet. Det vanligaste typ av område som 

förälder/vårdnadshavare 2 växte upp i var ett område som kan anses ha en medelgod 

ekonomisk standard, vilket 62 av 130 socionomstudenter uppgav. Nära en femtedel 27 

socionomstudenter svarade växte upp i ett område som kan anses ha en ekonomisk standard 

lägre än genomsnittet. 

Över hälften 69 av 131 socionomstudenter av studentens förälder/vårdnadshavare 1 växte 

upp i villa under större delen av sin uppväxt. Vidare uppger 25 socionomstudenter växte upp 

i hyresrätt under större delen av sin uppväxt, och 23 av 131 socionomstudenter uppger växte 

upp i bostadsrätt under större delen av sin uppväxt, Den vanligaste bostadsformen för 

studentens förälder/vårdnadshavare 2 var villa vilket 67 av 130 socionomstudenter uppger. 

Vidare uppger 26 socionomstudenter hyresrätt under större delen av sin uppväxt. Och 17 av 

131 socionomstudenter uppger att förälder/vårdnadshavare 2 växte upp i bostadsrätt under 

större delen av sin uppväxt. 

Att förälder/vårdnadshavare 1 växte upp under medelgoda ekonomiska förhållanden uppger 

54 av 131 socionomstudenter. Vidare uppger 41 socionomstudenter växte upp under 

ekonomiska förhållanden som kan anses vara under medel men ej fattigt.  Växte upp under 

fattiga förhållanden uppger 19 socionomstudenter. Samma frågeställning ställdes om 

förälder/vårdnadshavare 2, där uppger 58 av 128 socionomstudenter växte upp under 

medelgoda ekonomiska förhållanden. Växte upp under ekonomiska förhållanden som kan 

anses vara under medel men ej fattigt uppger 37 socionomstudenter. Växte upp under fattiga 

förhållanden uppger 16 socionomstudenter.  Vidare uppger 13 socionomstudenter växte upp 

under ekonomiska förhållanden som kan anses vara över medel men ej rikt.  

Över två tredjedelar 88 av 131 socionomstudenter uppger att förälder/vårdnadshavare 1 är 

född i Sverige. Medans 43 av socionomstudenternas föräldrar/vårdnadshavare 1 har ett 

annat födelseland än Sverige. Även för förälder/vårdnadshavare 2 är Sverige det vanligaste 

födelselandet vilket 86 av 129 socionomstudenter uppger. Medans 42 av 

socionomstudenternas föräldrar/vårdnadshavare 2 har ett annat födelseland än Sverige. 

Att någon av socionomstudentens mor eller farföräldrar växte upp under fattiga förhållanden 

uppger 78 av 131 socionomstudenter. Att någon av socionomstudentens mor eller 

farföräldrar växte upp i ett hem med medelgoda ekonomiska förhållanden uppger 78 av 131 

socionomstudenter. Att någon av dennes mor eller farföräldrar växte upp under rika 

förhållanden svarar 20 av 131 socionomstudenter. Det är nästan jämt i frågan om någon om 

socionomstudentens far eller morföräldrar har ett annat uppväxtland än Sverige, 64 av 130 

socionomstudenter har far eller morföräldrar där någon av dem har ett annat uppväxtland än 
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Sverige medans 66 socionomstudenter har svarat att alla deras far eller morföräldrar är 

uppvuxna i Sverige.  

6.2 Resultat hur ser attityderna ut till välfärdsstaten i dag hos 
socionomstudenterna 

I (Tabell 2) går det att utläsa att socionomstudenterna är nöjda med Sveriges välfärdsystem 

generellt sett. Vilket 57 av 131 socionomstudenter uppgett. Vidare uppger 50 

socionomstudenter att de är ganska nöjda med Sveriges välfärdssystem generellt sett. Sedan 

är nio socionomstudenter är ganska missnöjda.  

 Tabell 2 visar hur nöjda socionomstudenterna är med Sveriges välfärdssystem, sjukvård, 

Äldreomsorg, stöd till barnfamiljer, sociala stöd samt sysselsättningspolitik. 

 

Vidare i (tabell 2) så går det att utläsa att utbildning anser socionomstudenterna att statliga 

eller lokala myndigheter är bäst lämpade att utföra vilket 117 av 129 socionomstuderande 

anser. Sex socionomstudenter anser att privata utförare är bäst lämpade. Övriga sex anger 

familj och släktingar, kooperativ eller annat. Medianvärdet för hur nöjd de 

socionomstuderande är med Sveriges sjukvård visar att de är ganska nöjda. Vidare i (Tabell 

2) går det att utläsa att 63 av 131 socionomstudenter är mycket nöjd eller nöjd med Sveriges 

sjukvård. Vidare uppger 41 socionomstudenter att de är ganska nöjda, 27 av 131 

socionomstudenter uppger att de är ganska eller mycket missnöjda med Sveriges sjukvård. 

Stödet till äldre (Tabell 2) är en fråga som socionomstudenterna inte känner sig 

samstämmiga i. Majoriteten av socionomstudenterna 50 av 131 socionomstudenter är mycket 

eller ganska missnöjda med Sveriges stöd till äldre, medan 44 socionomstudenter uppger att 

de är ganska nöjda och 37 av 131 socionomstudenter uppger att de är ganska eller mycket 

missnöjda med Sveriges stöd till äldre (Tabell 2) säger att de socionomstuderande är nöjda 

med stödet till barnfamiljer och att 57 av 130 socionomstudenter är nöjda med Sveriges stöd 

för familjer med barn. Vidare uppger 42 socionomstudenter att de är ganska nöjda med 

Sveriges stöd för familjer med barn och 12 socionomstudenter uppger att de är ganska 

Hur nöjd 

är du 

med… 

Sveriges 

välfärdssystem 

generellt sett 

Sjukvård Äldreomsorg Stöd till 

barn-

familjer 

Sociala 

stöd 

Sysselsättnings-

politik 

 

Nöjd 57 49 31 57 50 38 

Ganska 

Nöjd 

50 41 44 42 56 51 

Ganska 

Missnöjd 

9 22 37 12 12 31 



  
20 

missnöjda med Sveriges stöd för familjer med barn. Det sociala stödet i (Tabell 2) är något av 

en vattendelare i graden av nöjdhet men majoriteten av socionomstudenterna 50 av 130 

socionomstudenter är nöjda med Sveriges sociala stöd, medan 56 socionomstudenter uppger 

att de är ganska nöjda, vilket också är medianvärdet för Sveriges sociala stöd och slutligen 12 

socionomstudenter uppger att de är ganska missnöjda med Sveriges Sociala stöd.  

Sysselsättningspolitiken i (Tabell 2) delade upp socionomstudenternas tyckande ordentligt 

en liten majoritet av socionomstudenterna 51 av 129 är ganska nöjda med Sveriges 

sysselsättningspolitik. Medans 38 socionomstudenter uppger att de är nöjda. Och 31 

socionomstudenter uppger att de är ganska missnöjda med Sveriges sysselsättningspolitik. 

6.2.1 Attityder skatter, finansiering samt utförare i välfärdsstaten 

Socionomstudenterna anser att sjukförsäkringen bör finansieras primärt genom skatter och 

arbetsgivaravgifter som hålls på sin nuvarande nivå vilket 79 av 130 svarat. Att 

sjukförsäkringen ska betalas genom skatter och arbetsgivarbidrag som hålls på en högre nivå 

än i dag har 47 socionomstudenter svarat. Fyra av 130 socionomstudenter anser att 

sjukförsäkringen till en större omfattning ska finansieras genom individuella 

försäkringsavgifter, samtidigt som skatter och arbetsgivaravgifter sänks.  

 I (Tabell 3) går det att utläsa att Socionomstudenterna med en mycket klar majoritet 103 av 

131 vill öka mängden skattepengar som används för medicin och hälsovård. Och 26 av 131 

socionomstudenter vill att mängden skattepengar till ändamålet ska förbli oförändrat och en 

av alla socionomstudenterna vill minska mängden skattepengar som används för medicin 

och hälsovård. Socionomstudenterna anser vidare att hälso- och sjukvård bör finansieras 

primärt genom skatter och arbetsgivaravgifter vilket 124 av 131 vilket utgör av 

socionomstudenterna i denna undersökning. Resterande sju vill att finansieringen i större 

utsträckning sker via specialavgifter från dem som använder tjänsten.  Socionomstudenterna 

anser att statliga eller lokala myndigheter är bäst lämpade att utföra hälso och sjukvård vilket 

112 av 130 socionomstudenter anser. Men 14 socionomstudenter anser att privata utförare är 

bäst lämpade, medan övriga fyra anger annat.  

Tabell 3 svarsfrekvensen i frågor om skatten ska öka, minska eller förbli oförändrad inom områdena 

medicin och hälsovård, stöd till äldre stöd för familjer med barn, bostadsbidrag, socialt stöd samt 

sysselsättningspolitik. 

Mängden 

skattepengar 

till följande 

ändamål 

bör.. 

Medicin 

och 

hälsovård 

Stöd till 

äldre 

Stöd för 

barnfamiljer 

Bostadsbidrag Socialt 

stöd 

Sysselsättnings-

politik 

Öka 103 105 61 35 67 62 

Oförändrat 26 24 22 87 57 60 

Minska 1 2 6 8 6 9 
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Vidare i (tabell 3) går det att utläsa att stödet till äldre är Socionomstudenterna överens om 

att de, med en mycket klar majoritet 105 av 131 vill öka mängden skattepengar som används 

för stöd till äldre, vidare vill 24 av socionomstudenterna att mängden skattepengar till 

ändamålet ska förbli oförändrat och två av 131 socionomstudenter som besvarat enkäten vill 

minska mängden skattepengar som används för stöd till äldre (tabell 3). 

Socionomstudenterna anser vidare att äldreomsorg bör finansieras primärt genom skatter 

och arbetsgivaravgifter vilket 128 av 131 av socionomstudenterna svarat i denna 

undersökning. Resterande tre vill att finansieringen i större utsträckning sker via 

specialavgifter från dem som använder tjänsten. Socionomstudenterna anser att pensionen 

bör finansieras primärt genom skatter och arbetsgivaravgifter som hålls på en högre nivå än i 

dag nivå vilket 72 av 130 svarat vilket också är medianvärdet. Att pensionen ska betalas 

genom skatter och arbetsgivarbidrag som hålls på sin nuvarande nivå har socionomstudenter 

svarat. Endast 10 socionomstudenter anser att pensionen till en större omfattning ska 

finansieras genom individuella försäkringsavgifter, samtidigt som skatter och 

arbetsgivaravgifter sänks. Äldreomsorgen anser socionomstudenterna att statliga eller lokala 

myndigheter är bäst lämpade att utföra vilket 100 av 131 av de socionomstuderande anser. 

Vidare anser 19 av de socionomstuderande att privata utförare är bäst lämpade, sex uppger 

familj och släktingar som de bästa utförarna och övriga sex av 131 socionomstudenterna 

uppger annat.  

Mängden skattepengar (Tabell 3) som används för stöd till barnfamiljer var svår för 

socionomstudenterna att besvara, 42 personer har ej besvarat frågan. Men av dem som 

besvarat frågan anser 61 av 89 socionomstudenter att skatten som används för stöd till 

barnfamiljer bör ökas, 22 av 89 socionomstudenter anser att skatten som används för 

ändamålet bör vara oförändrad och 6 av 89 socionomstudenter vill minska mängden 

skattepengar som används för stöd till familjer med barn (tabell 3). Socionomstudenterna 

anser vidare att barnomsorg bör finansieras primärt genom skatter och arbetsgivaravgifter 

vilket 118 av 131 socionomstudenter svarat i denna undersökning. Resterande 13 vill att 

finansieringen i större utsträckning sker via specialavgifter från dem som använder tjänsten. 

Barnomsorg anser socionomstudenterna att statliga eller lokala myndigheter är bäst lämpade 

att utföra vilket 103 av 130 anser, medan 14 av de socionomstuderande anser att privata 

utförare är bäst lämpade. Fyra av de socionomstuderande uppger familj och släktingar. Fyra 

socionomstuderande svarar kooperativ som den bäst lämpade utföraren och fem av de 

socionomstuderande uppger annat.  

Socionomstudenterna vill med en klar majoritet 87 av 130 att mängden skattepengar som 

används för bostadsbidrag ska förbli oförändrad, medan 35 av socionomstudenterna vill att 

mängden skattepengar till ändamålet ska öka och åtta av alla socionomstudenter som 

besvarat enkäten vill minska mängden skattepengar som används för bostadsbidrag (tabell 

3). Socionomstudenterna vill med en svag majoritet 67 av 130  att mängden skattepengar 

som används för socialt stöd ska ökas vilket också är medianvärdet för gruppen. Men 57 

socionomstudenter vill att mängden skattepengar till ändamålet ska förbli oförändrad och 

sex av socionomstudenterna som vill minska mängden skattepengar som används för socialt 

stöd sänks (tabell 3). 
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Det sociala arbetet anser socionomstudenterna att statliga eller lokala myndigheter är bäst 

lämpade att utföra vilket 114 av 131 av de socionomstuderande anser, medan 10 av 131 av de 

socionomstuderande anser att privata utförare är bäst lämpade. Tre socionomstuderande 

uppger familj och släktingar. En av de socionomstuderande svarar 

välgörenhetsorganisationer som den bäst lämpade utföraren. Tre av de socionomstuderande 

uppger annat. Socionomstudenterna är tudelade i frågan om mängden skattepengar som 

används för sysselsättningspolitik. Där vill 62 av 131 socionomstudenter att mängden 

skattepengar som används för sysselsättningspolitik ska ökas. Vidare vill 62 

socionomstudenter vilket utgör 45,8% att mängden skattepengar till ändamålet ska förbli 

oförändrad och nio av socionomstudenterna vill minska mängden skattepengar som används 

för sysselsättningspolitik sänks (tabell 3). Medianvärdet visar att socionomstudenterna 

tycker att skatten ska förbli oförändrad. Vidare anser Socionomstudenterna att 

arbetslöshetsförsäkringen bör finansieras primärt genom skatter och arbetsgivaravgifter som 

hålls på sin nuvarande nivå vilket 79 av 130 svarat. Att sjukförsäkringen ska betalas genom 

skatter och arbetsgivarbidrag som hålls på en högre nivå än i dag har 28 socionomstudenter 

svarat och 23 socionomstudenter anser att sjukförsäkringen till en större omfattning ska 

finansieras genom individuella försäkringsavgifter, samtidigt som skatter och 

arbetsgivaravgifter sänks.  

6.2.2 Analys nöjdhet, skatter, finansiering samt utförare i välfärdsstaten 

Resultatet visar att socionomstudenterna är nöjda med Sveriges välfärd generellt sett, inom 

de olika välfärdsområdena varierar socionomstudenternas attityder till stor del mellan nöjd 

och ganska nöjd. Resultatet visar också att stödet för privata utförare och 

marknadsanpassningar är svagt.  Det finns således ett mycket svagt stöd för den liberala 

välfärdsregimen som enligt Espen-Andersen, (1990) präglas av att välfärdens tjänster säljs på 

marknaden.  

Socionomstudenternas resultat visar också att stödet för privata utförare inom äldreomsorg 

och barnomsorg är på en låg nivå. Men dessa två områdena har ett lite starkare stöd för 

privata utförare än de andra undersökta områdena. Forskning av Kallio et al. (2016) visar att 

yngre socialarbetare har ett högre stöd för privata utförare än äldre socialarbetare. Dock är 

stödet svagt för privata utförare inom välfärdsområden hos socionomstudenterna. Det finns 

också ett mycket litet stöd för en avgiftsbaserad äldreomsorg, barnomsorg och hälso och 

sjukvård. Den konservativa välfärdsregimen som till stor del på familjevärden och egna 

inbetalningar till försäkringar. Visar sig inte heller ha ett så stort stöd i de 

socionomstuderandes attityder till finansiering eller utförare. Endast ett fåtal svarade något 

annat som exempelvis frivilligorganisationer anhöriga, eller annat som skulle kunna vara ett 

ökat socialt ansvar för välfärdstjänster som Lindh (2015) menar har ett litet stöd hos 

befolkningen i helhet. Den socialdemokratiska välfärdsregimen röner stora framgångar inom 

områdena som rör skatter, finansiering samt utförare av välfärdstjänster, då de svarande 

socionomstudenterna starkt stödjer att välfärden ska utföras i en statlig regi. 

Välfärdstjänsternas finansiering tycker de svarande socionomstudenterna ska ske genom 

skatter och arbetsgivaravgifter. Skatten till att finansiera olika välfärdsområden är 

socionomstuderande till mycket stor del överens om att inte sänka, det finns däremot 
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variationer om de anser att skatten ska vara oförändrad eller öka. Socionom studenternas 

svar ligger i linje med att Sveriges befolkning starkt stödjer uppfattningarna om skatte-

finansierade, offentligt tillhandahållna välfärdstjänster som både Burström (2015) och 

Svallfors (2011) skriver om.  

6.3 Påverkar studentens uppväxtförhållande/bakgrund attityden till 
välfärdsstaten hos studenterna 

Tabell (4) visar korrelationen och signifikansen mellan de valda frågorna. De valda frågorna 

som visas här är de som visade en signifikansnivå under ,050. Många kombinationer är 

undersökta men har ej visat signifikans. Pearson mäter sambandsriktningen mellan -1 till 1. 

Där -1 betyder perfekt negativt samband och 1 betyder absolut perfekt samband, 0 betyder att 

inget samband föreligger. Sig. (2 tailed) anger signifikansen, det vill säga tillförlitligheten. 

Gränsen går på 0,050, vilket betyder att inte fler fall än fem av hundra vid ett stickprov i 

populationen får visa någon variation. Kön/vem anser du i allmänhet är bäst lämpad att 

leverera socialt arbete visar att Sig. (2 tailed) ligger klart under gränsen för vad som är 

signifikant med,018. Gränsen går på 0,050, vilket betyder att inte fler fall än ca två av hundra 

vid ett stickprov i populationen visar någon variation och sambandet visar ,206 vilket visar 

ett mycket svagt positivt samband mellan kön/vem anser du i allmänhet är bäst lämpad att 

leverera socialt arbete. Utbildningsbakgrund hos förälder/vårdnadshavare 2 påverkar 

attityden till hur nöjd socionomstudenten är med Sveriges välfärdsystem generellt sett i en 

mycket svag negativ riktning med en signifikans på ,033  

Tabell 4 visar sambandsriktningen och signifikansen i de bivariata frågeställningarna, Kön/Vem anser 

du i allmänhet är bäst lämpad att leverera socialt arbete, vilken utbildning har/hade förälder/ 

vårdnadshavare 2 / Hur nöjd är du med Sveriges välfärdssystem generellt sett, någon av mina far eller 

morföräldrar har ett annat uppväxtland än Sverige/ Skatter Socialt stöd, Ålder/Attityder finansiering 

arbetslöshetsförsäkring  

 Kön/Vem anser du i 

allmänhet är bäst 

lämpad att leverera 

socialt arbete 

Vilken utbildning 

har/hade förälder/ 

vårdnadshavare 2 / 

Hur nöjd är du med 

Sveriges 

välfärdssystem 

generellt sett 

Någon av mina far 

eller morföräldrar 

har ett annat 

uppväxtland än 

Sverige/ Skatter 

Socialt stöd 

Ålder/Attityder 

finansiering 

arbetslöshetsförsäkri

ng 

Pearsson 

correletion 

,206* -,187* , 190* , 189* 

Sig.2 tailed , o18 , 033 , 030 , 031 

N 131 130 130 130 
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Födelselandet för den socionomstuderandes far och morföräldrar påverkar attityden till 

skatten för socialt stöd i en mycket svag positivriktning med en signifikans på ,030 Ålder för 

den socionomstuderande attityder till finansiering av arbetslöshetsförsäkring påverkar 

riktningen i en mycket svag positiv riktning med en signifikans på 0,031 tabell (2). 

6.3.1 Analys påverkar studentens uppväxtförhållanden bakgrund attityden till 
välfärdsstaten hos socionomstudenterna 

Resultatet visar att det är väldigt svaga riktningar i sambanden och väldigt många är de 

variabler som inte visar något samband. Så studentens uppväxtförhållanden har ingen 

påverkan till attityden till välfärdsstaten. Forskningen av Kallio et al. (2016) visar att yngre 

socialarbetare har ett högre stöd för privata utförare än äldre socialarbetare. Det är inget som 

går att överföra på socionomstuderande på den undersökta högskolan. Resultatet visar att 

uppväxtförhållandena inte spelar någon roll för vilken attityd studenten uppvisar, vilket gör 

att det går att koppla ihop det med att den socialdemokratiska välfärdsregimen som Esping-

Andersen (1990) beskriver har lyckats med att erbjuda alla medborgare ett jämlikt 

välfärdspaket för att utjämna levnadsförhållandena till den vida grad att det inte spelar 

någon roll för attityden till välfärdsstaten om du är född i ett välbärgat hem eller i ett fattigt 

hem. 

6.4 Resultat partisympatier 

Socionomstudenter som besvarat enkäten sympatiserar i högsta grad med 

Socialdemokraterna, vilket 50 av 131 socionomstuderande (38,2%) uppger. Vänsterpartiet 

fick sympatier av 25 socionomstuderande (19,1%). Nästan en femtedel, 25 av 131 (19,1%) av 

respondenterna vill ej uppge vilket parti de sympatiserar med. Moderaterna, 

Sverigedemokraterna och Kristdemokraterna samlar tillsammans 14 respondenters 

sympatier (10,7%). De mer liberala partierna som Liberalerna, Miljöpartiet och Centerpartiet 

samlar 11 av respondenternas sympatier (8,5%) (Tabell 5). 

Tabell 5 visar socionomstudenternas partisympatier samt socionomstudenternas viktigaste politiska 

frågor. 

Vilket parti sympatiserar du 

med 

 Antal Procent 

 Viktigaste   politiska områden 

 

Antal Procent 

Socialdemokraterna 50 38,2  Hälso och sjukvård 18 13,7 

Moderaterna 8 6,1  Ökat fokus på kärnuppdrag i 

socialförsäkringen 

16 12,2 
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Sverigedemokraterna 4 3,1  Äldreomsorg 8 6,1 

Kristdemokraterna 2 1,5  Inga vinster i välfärden 7 5,3 

Centerpartiet 6 4,6  Omfördelning av skattepengar 5 3,8 

Liberalerna 1 ,8  Bättre pensionsvillkor  5 3,8 

Miljöpartiet 4 3,1  Tuffare tag mot bidragstagare 4 3,1 

Vänsterpartiet 25 19,1  Ökat barnperspektiv i socialtjänsten 3 2,3 

Feministiskt initiativ 2 1,5  Skola 3 2,3 

Vill ej uppge 25 19,1  Arbetsmarknad 2 1,5 

Annat 4 3,1  Inget 2 1,5 

Ej Besvarad o 0  Vet ej 4 3,1 

    Övrigt 10 7,6 

    Ej Besvarat Frågan 44 33,6 

 

Vidare i (tabell 5) så uppges de socionomstuderandes viktigaste politiska frågor är hälso och 

sjukvård, vilket 18 av 87 socionomstudenter uppgav. Ett ökat fokus på kärnuppdraget i 

socialförsäkringarna uppgav 16 av 87 socionomstudenter. Äldreomsorg enligt 8 av de 87 

socionomstudenterna (Tabell 5).  

6.4.1 Analys partisympatier 

Resultatet visar att stödet för en mer konservativ riktning eller en mer liberal riktning i 

politiken för välfärdens utveckling inte är särdeles hög hos socionomstudenterna. I 

socionomstudenternas partisympatier går det att läsa ut att en klar majoritet stödjer partier 

som har en inriktning i sin politik att stärka Esping-Andersens (1990) socialdemokratiska 

välfärdsregim. Resultatet visar vidare att socionomstudenternas viktigaste politiska frågor 

rör områdena hälso- och sjukvård, ökat fokus på kärnuppdragen i socialförsäkringarna och 

äldreomsorg samt stödjer teorin om en starkare välfärdsstat. I (figur 1) visas ett 

stapeldiagram för att jämföra socionomstudenternas partisympatier med befolkningen i 

helhet. För detta ändamål används den senaste tillgängliga opinionsmätningen i 

partipolitiken (Kantarsifo, 2020).  
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Figur 1 visar jämförelse av partisympatier mellan de svarande socionomstudenterna och befolkningen 

i sin helhet resultatet visas i procent. 

(Figur 1) visar att socionomstudenterna i högre grad än befolkningen i helhet sympatiserar 

med partier som ligger till vänster i partipolitiken samt att stödet till miljöpartiet visar stora 

likheter med befolkningen i övrigt. En ganska stor andel av socionomstudenterna 25 

personer vill inte uppge vilket parti de sympatiserar med. Det är en stor skillnad i jämförelse 

med befolkningen i helhet. 

6.5 Resultat inställning och kunskap till att arbeta i en politiskt styrd 
organisation samt politiskt engagemang 

I det lilla kunskapstestet som utfördes i enkäterna om lagstiftande församlingen i riket och 

det högsta beslutande organet i kommunen visar resultatet att 85 av 131 socionomstudenter 

anger riksdagen som den lagstiftande församlingen och 46 socionomstudenter eller svarar 

regeringen, övriga 12 svarar justitiedepartementet eller vet ej. I motsvarande fråga fast på en 

kommunal nivå svarade 103 av 127 socionomstudenter kommunfullmäktige på frågan vilket 

är det högsta beslutade organet i en kommun, medan 24 socionomstudenter har svarat 

kommunstyrelsen eller kommunledningskontoret. En överväldigande majoritet 118 av 129 

socionomstudenter vill att makten att styra riket ska utgå från medborgarna, medan 10 

socionomstudenter vill att makten ska utgå ifrån tjänstepersoner. En socionomstudent har 

uppgett annat. Makten att styra en kommun anser 120 av 129 socionomstudenter ska utgå 

ifrån medborgarna, sju av socionomstudenterna vill att makten ska utgå ifrån 

tjänstepersonerna, en socionomstudent uppger annat och en socionomstudent uppger att 

makten ska utgå efter förmögenhet och inkomst. På frågan Om du fick i uppdrag att utföra en 

insats av din arbetsgivare i en politiskt styrd organisation, som du innerst inne inte vill 

utföra, skulle du göra det, svarade 61 av 130 socionomstudenter nej vilket utgör 46,6%, 

medan 55 socionomstudenter svarade vet ej. Och 14 socionomstudenter svarade ja. Av de 

som svarade ja på frågan uppgav hälften att det skulle vara ett svårt beslut att ta och den 
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andra hälften att det var ett enkelt beslut att ta. På frågan Hur skulle du agera om du fick 

något på ditt bord att genomföra som du absolut inte kan tänka dig att göra. Svarade 93 av 

130  av de svarande socionomstunderna att de skulle prata med och motivera beslutet till sin 

närmsta chef, medan 23 av de svarande socionomstudenterna skulle kontakta kollegor och 

försöka bilda opinion för förändring. Fem av de 130 skulle avsluta anställningen. Tre av 130 

socionomstudenter skulle skriva i sociala medier och försöka bilda opinion för förändring. 

Två socionomstudenter skulle skriva i lokalpressen och försöka bilda opinion för förändring. 

Fyra socionomstudenter svarar annat.  

I (Tabell 6) kan det utläsas att 9 av 131 socionomstudenter är medlemmar i ett politiskt parti. 

En högre andel, 46 socionomstudenter av socionomstudenterna kunde tänka sig att bli 

medlem i ett politiskt parti. Utav de undersökta socionomstudenterna uppger 93 av 131 att de 

delar med sig av sina politiska åsikter till sin omgivning, detta sker till stor del genom samtal 

uppger 70 av 89 socionomstudenter och till viss del genom användande av sociala medier 

uppger 21 av 89 socionomstudenter 

Tabell 6 frekvenstabell visar de svarande socionomstudenternas politiska engagemang samt fråga om 

socionomstudenten kunde tänka sig sjukanmäla sig från jobbet för att få en ledig dag. 

 Är du medlem i ett 

politiskt parti? 

 

Kan du tänka dig att bli 

medlem i ett politiskt 

parti 

 

 Delar du med dig av dina 

politiska åsikter till din 

omgivning 

 

Ja 9 46 93 

Nej 121 80 38 

Vill ej uppge 1 4 0 

Ej besvarat frågan 0                         1 0 

    

 

 

Ålder 

Kan du tänka dig att 

sjukanmäla dig från 

jobbet för att få en ledig 

dag trots att du är fullt 

frisk 

  

 Ja Nej Vet ej Total   

19–22 År 9 16 7 32   
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23–26 År 5 26 2 33   

27–30 År 5 18 3 26   

        31år eller äldre 6 28 5 39   

 

Vidare i (tabell 6). På frågan om socionomstudenten skulle sjukanmäla sig från jobbet för att 

få en ledig dag trots att hen var fullt frisk svarade 25 av 130 socionomstudenter att de skulle 

göra det, medan 88 socionomstudenter inte skulle sjukanmäla sig för att få en ledig dag och 

17 av socionomstudenterna vet inte om de skulle göra det. Av socionomstudenterna som 

svarade ja tillhörde den största andelen ålderskategorin 19–22 år (Tabell 6). 

6.5.1 Analys inställning och kunskap att arbeta i en politiskt styrd organisation samt 
politiskt engagemang 

Resultatet visar att nära en femtedel av socionomstudenterna skulle sjukskriva sig för att få 

en ledig dag. (Tabell 6) visar att den yngsta gruppen är nära dubbelt så stor i svaret ja jämfört 

med de andra grupperna och betydligt mer osäkra till hur de skulle agera. Dock visade sig 

testet vid en korrelationsanalys inte vara signifikant, så slumpen kan inte uteslutas. Och 

nästan en fjärdedel skulle istället för att prata med närmsta chef om arbetsuppgifter som gick 

emot socionomstudentens vilja driva frågor för förändring vid sidan av chefen. Vid en första 

anblick på resultatet i hur politisk engagerad socionomstudenten är kan man lätt vilseledas 

att tro att socionomstudenterna inte är särskilt politiskt aktiva med tanke på den låga 

andelen som är medlemmar i ett parti men socionomstudenten pratar och delar med sig av 

sina politiska åsikter i hög grad och många kan tänka sig att bli medlemmar i ett politiskt 

parti. Att viljan till förändringsarbete finns är bra med tanke på att i nästan alla 

arbetsgrupper eller andra uppdrag rörande socialpolitik involveras byråkratiska experter 

(Marier, 2005). Att arbeta i en politiskt styrd organisation kräver enligt Weber och Tribe 

(2019) att människorna som arbetar inom byråkratin är individer som är fria att tänka själva 

så länge de gör det som plikterna i tjänsten kräver. Resultatet visar att långt ifrån alla har det 

tankesättet om plikter i arbetet. Vidare menar (Ljunge, 2011) i sin forskning som visar att 

varje generation blir lite mer välvilliga att ta del av välfärdsförmåner som de inte är 

berättigade av. Även om det inte kan ledas i bevis efter en undersökt fråga i temat som inte 

visar någon signifikans, pekar tendenserna ditåt.  

7 DISKUSSION 

I detta avsnitt avhandlas resultatanalys, metoddiskussion, bortfallsanalys, etiskdiskussion, 

slutsats och förslag till vidare forskning. 
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7.1 Resultatdiskussion 

Syfte med studien var att undersöka socionomstudenters attityd till den svenska 

välfärdsstaten och om attityden hos socionomstudenterna gentemot välfärdsstaten skiljer sig 

beroende på uppväxtförhållande. Vidare ämnades att undersöka socionomstunders politiska 

engagemang, inställning och kunskap till att arbeta i en politiskt styrd organisation samt 

partisympatier. För att besvara syftet användes följande frågeställningar, Hur ser 

socionomstuderandes attityder till välfärdsstaten ut idag. Påverkar studentens 

uppväxtförhållande attityden till välfärdsstaten. Hur ser partisympatierna ut hos 

socionomstudenterna. Hur politiskt engagerad är socionomstudenten. Inställning och 

kunskap till att arbeta i en politiskt styrd organisation.  

7.1.1 Resultatdiskussion attityder, bakgrund, samband, skatter, finansiering samt 
utförare i välfärdsstaten 

 

Resultatet visar att de socionomstuderande är nöjda med Sveriges välfärdsystem. 

Socionomstudenterna anser att skatten bör ökas i fyra av sex områden och förbli oförändrad 

inom två. Socionomstudenterna är inte helt tillfreds med stödet till äldre eller pensionen som 

de ansåg skulle finansieras av skatter och arbetsgivaravgifter som hålls på en högre nivå än 

idag. Vidare anser de att statliga eller lokala utförare är bäst lämpade att leverera 

välfärdstjänster. De socionomstuderande anser att socialförsäkringen i två av tre undersökta 

områden främst ska betalas av skatter och arbetsgivaravgifter som hålls på sin nuvarande 

nivå. Det finns ett mycket svagt stöd för en avgiftsbaserad omsorg för barn, äldre samt hälso- 

och sjukvård. Hälso- och sjukvården som nu har varit i fokus i samhällsdebatten ansåg 

socionomstudenterna att de var ganska nöjda med, men att skatten för finansieringen av den 

bör ökas. Hälso- och sjukvård, barnomsorg och äldreomsorg var områden som fick störst 

stöd för att bedrivas i privat regi, även om stödet är ganska lågt med en variation av stöd av 

de svarande på mellan 10 och 15% inom dessa områdena. Graden av privatisering variera 

kraftigt runt om i landet vilket har ett samband med vilka beslutsfattare som har suttit vid 

makten i kommunerna (Sevä 2010). Den relativt låga nivån av stöd till privata utförare av 

socionomstudenterna skulle kunna förklaras av att den undersökta kommunen i en relativt 

hög grad bedriver barn och äldreomsorgsområden i egen regi och att vanan att nyttja 

välfärdstjänster av privata utförare inte är särskilt utbredd. Det skulle annars kunna vara så 

att socionomstudenterna har läst Burström (2015) forskning om att det inte finns några 

belägg för att privata utförare har en bättre servicekvalitet eller kostnadseffektivitet och att 

socionomstudenterna vill ha en möjlighet att mer direkt kunna påverka utformningen av 

kommunens drift genom demokrati. Utifrån resultaten finns det sammantaget ett mycket 

svagt stöd för en omvandling till en liberal välfärdsregim hos socionomstudenterna som enlig 

Espen-Andersen (1990) präglas av att välfärdens tjänster säljs på marknaden. Hälso- och 

sjukvårdens är konkurrensutsatt sedan länge vilket gör att det resonemanget haltar något. 

Men socionomstudenter är inte frikopplade från den allmänna debatten om en starkare stat 

med högre beredskap för oväntade situationer. Detta är något som kan ha påverkat 

resultatet.  
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Resultatet av socionomstudenternas uppväxtförhållanden som är mycket blandad flera 

generationer bak i leden. Vilket stödjer Rothstein (2014) resonemang om att samhället som 

lade grunden till välfärdsstatens utbyggnad har förändrats, det är i dag en större blandning 

av både etnicitet och kultur än vad det var under den tiden som välfärdsstaten expanderade. 

Resultatet visar även att de socionomstuderande ansåg att skatten som används i 

sysselsättningspolitiken ska förbli oförändrad. Arbetsmarknadspolitiken som enligt Olofsson 

(2011) är tätt sammankopplad med socialpolitiken i och med omfördelningskraften av 

ekonomiska medel till socialförsäkringarna, visade sig socionomstudenterna vara ganska 

nöjd med, vilket är ett mellanvärde i frågeställningen. Arbetsgivarna som till stor del 

finansierar socialförsäkringarna Bäckman, m.fl., (2001) har ett jobb att göra om de vill 

förändra attityderna som socionomstudenterna har i den frågan. Det kan tyckas märkligt att 

vara nöjd med sysselsättningspolitiken i en kommun som har en stor andel arbetslösa, när 

det är arbete som finansierar välfärdsstaten. Även om arbetslösheten går att koppla ihop med 

andra strukturella utmaningar i samhället som exempelvis den trångboddhet som råder i och 

med den förda bostadspolitiken som Grundström & Molina (2016) pekar på. Grundström och 

Molina menar att bostadspolitiken ökar den segregation som finns och delar upp människor i 

fattiga och rika. Några steg inom bostadspolitiken har tagits sedan deras forskning 

presenterades som exempelvis ett bredare ansvar för alla kommuner att ombesörja bostäder 

för alla samhällsnivåer och en inskränkning i ebo-lagstiftningen. Men trots det detta har 

staten en bit kvar till att leva upp till att alla medborgarna ska aktiveras och kunna hitta en 

lämplig plats i samhället. Vilket Mathias (2017) menar var ett tydligt mål i den nya riktning 

som socialpolitiken tog vid regeringsskiftet 2014.  

Välfärdstjänsternas finansiering tycker de svarande socionomstudenterna ska ske genom 

skatter och arbetsgivaravgifter. Skatten till att finansiera olika välfärdsområden är 

socionomstuderande till mycket stor del överens om att inte sänka, det finns däremot 

variationer om de anser att skatten ska vara oförändrad eller öka. Detta ligger också i linje 

med att Sveriges befolkning starkt stödjer uppfattningarna om skattefinansierade, offentligt 

tillhandahållna välfärdstjänster som både Burström (2015) och Svallfors (2011) skriver om. 

Det visar också att socionomstudenterna stödjer den socialdemokratiska välfärdsregimen 

som Esping-Andersen (1990) redogör för. 

Att säga att studentens uppväxtförhållanden påverkar attityden till välfärdsstaten skulle vara 

magstarkt i denna undersökning. Resultatet visar att det är väldigt svaga riktningar i 

sambanden och väldigt många är de variabler som inte visar något samband. Studentens 

uppväxtförhållanden har ingen påverkan till attityden till välfärdsstaten. Forskningen av 

Kallio m.fl., (2016) visar att yngre socialarbetare har ett högre stöd för privata utförare än 

äldre socialarbetare. De socionomstuderande på den undersökta högskolan kan snarare 

anses tillhöra den yngre gruppen som trots detta stödjer en välfärd i statens regi än det 

motsatta, om vi nu hade varit klara med utbildningen. Resultatet visar att 

uppväxtförhållandena inte spelar någon roll för vilken attityd studenten uppvisar för 

välfärdsstaten. Den socialdemokratiska välfärdsregimen som Esping-Andersen (1990) 

beskriver att staten har ett väldigt högt åtagande för att tillgodose medborgarnas sociala 

rättigheter på ett universellt vis, inkomst spelar ingen roll, alla ska få stöd, frihetstanken för 

familjens medlemmar är hög. Ett relevant påstående utifrån resultaten i denna undersökning 

är att den svenska välfärdsstaten har lyckats med att erbjuda alla medborgare ett jämlikt 
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välfärdspaket för att utjämna levnadsförhållandena. Till den grad att det inte spelar någon 

roll för attityden till välfärdsstaten om du är född i ett välbärgat hem eller i ett fattigt hem. 

Detta trots den omvandling och åtstramning av utförandet rörande välfärdstjänster som 

Burström (2015) skriver om har skett under större delen av socionomstudenternas liv. Men 

det kan också vara så att Socionomstuderande har ett större socialt ansvarstänkande än 

befolkningen i helhet och att resultatet i den mån är något missvisande. 

7.1.2  Resultatdiskussion, partisympatier, samt kunskap och inställning att arbeta i 
en politiskt styrd organisation 

 

Resultatet av socionomstudenternas partisympatier i (Tabell 5) går det att läsa ut att en klar 

majoritet stödjer partier som har en inriktning i sin politik att stärka Esping-Andersen (1990) 

socialdemokratiska välfärdsregim och skulle bygga ett stabilt vänsterblock om det enbart var 

studenterna på den undersökta högskolan som stod för valresultatet. Stödet för partier som 

har till syfte att bygga en mer liberal välfärdsregim är svagt, liksom stödet för de partier som 

vill bygga en mer konservativ välfärdsregim. Tillsammans får partierna som stödjer de två 

mindre välfärdsregimerna stöd av ungefär 19% av de svarande socionomstudenterna. Av 

befolkningen som helhet stöds liberala och konservativa partier av 54,2%. Miljöpartiet är 

lämnat utanför beräkningen då de är svåra att placera in i någon av välfärdsregimerna och 

skillnaden mellan socionomstudenterna och befolkningen i helhet gällande stödet till 

miljöpartiet är minimal vilket kan tyda på att miljöpartiet har något i sin politik som 

attraherar en ganska liten andel men dock över alla gränser. För att jämföra 

socionomstudenternas partisympatier med befolkningen i helhet används den senaste 

tillgängliga opinionsmätningen i partipolitiken (Kantarsifo, 2020). Denna jämförelse visas i 

(figur 1). Den allmänna debatten torde ha påverkat båda grupperna i liknande utsträckning. 

Men den visar trots det stora skillnader i partisympatierna. Det är intressant är att de 

svarande socionomstuderande i större utsträckning än befolkningen i helhet sympatiserar 

med mer vänsterorienterade partier. Dessa mer vänsterorienterade partier som har en 

inriktning i sin politik att stärka Esping-Andersens (1990) socialdemokratiska välfärdsregim 

som ska tillgodose medborgarnas välfärd på ett universellt vis. Detta väcker en fråga om hur 

den största delen av den undersökta populationen av socionomstudenter skulle trivas på 

arbetet med att driva igenom mer liberal/konservativ välfärdsregim som har helt andra 

värden inbyggda i sig än den socialdemokratiska välfärdsregimen. Där Esping-Andersen 

menar att staten i stället manar medborgarna att själva vända sig till marknaden för att köpa 

tjänsterna som de behöver till exempel sjukvårdsförsäkring, socialtjänster, eller resursbehov, 

som personlig assistans eller hemtjänst. Staten ger medborgarna ett minimalt skyddsnät i 

form av akut bistånd. Eller att helt förlita sig på sin familj och sin ekonomi för sin personliga 

välfärd. För det är ju så att kommunerna har ansvaret att se till att invånarna får det stöd de 

behöver genom socialarbetare, vilka till hög grad har en kandidatexamen i socialtarbete och 

är de som utför arbetet (Panican & Ulmestig 2016). Den höga andelen av 

socionomstuderande som inte vill uppge vilket parti de sympatiserar med i jämförelse med 

befolkningen i övrigt skulle kunna vara en indikator på att de socionomstuderande som inte 

vill uppge sympatiserar med ett parti som inte är kompatibelt med att vara en socionom som 

ska kunna hjälpa alla. Oavsett kön, sexuell läggning, ålder, etnicitet och så vidare. Men av att 
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döma av resultat i attityderna till skatter och utförare av välfärdstjänster hos 

socionomstudenterna så torde det inte vara så rent logiskt då detta parti har en konservativ 

inriktning sett ur Esping-Andersen (1990) konstruktion av välfärdsregimer. En möjlig 

förklaring kan grunda sig i att en relativt stor andel av socionomstudenterna visar en brist i 

vart både kommunala organisationers beslut fattas, men även rikets beslut. Det blir därmed 

svårt att adressera kritiken av beslut. Den bristen gör att det öppnar för att lita på en 

politiskberättelse som saknar grund i verkligheten som exempelvis de politiska berättelser 

som Ericson (2018) i sin forskning skriver om.  

Eftersom resultatet av hur de socionomstuderande skulle agera i en situation som gick emot 

dem. På frågan till studenten löd som följande. Om du fick i uppdrag att utföra en insats av 

din arbetsgivare i en politiskt styrd organisation, som du innerst inne inte vill utföra, skulle 

du göra det, fick följande svar. Ja 14 st. Nej 61 st. Vet ej 55 st. Det visar lite av våndan som 

kan komma i yrkeslivet. Och visar samtidigt lite av det som Ahrne (1993) beskriver med 

kluvenheten mellan att följa organisationens direktiv och balansera det med den personliga 

viljan i att arbeta i politiskt styrda organisationer. Som ibland innebär att man ibland måste 

utföra uppgifter för att upprätthålla de principer av saklighet och allas likhet inför lagen som 

Weber och Tribe (2019) skriver om. 

Strategierna som socionomstudenterna kunde tänka sig om de fick ett uppdrag att genomföra 

som de absolut inte kunde tänka sig att genomföra visar att 70% skulle prata om och 

motivera för det med sin närmsta chef. De övriga hade andra strategier som att säga upp sig, 

bilda opinion på arbetsplatsen eller driva en debatt i någon typ av media. I 

organisationsteorin Weber och Tribe (2019) är en av förutsättningarna att människorna 

inom byråkratin är individer som är fria att tänka själva så länge de gör det som plikterna i 

tjänsten kräver. Vilket hänger ihop med den opartiskhet och allas lika värde inför lagen som 

byråkratin vilar på. Politiken sätter i stor utsträckning upp mål som ska uppnås och det är 

byråkraterna som formar hur arbetet ska se ut för att nå dessa mål menar (Rothstein, 2014). 

Som vidare menar att hur vi väljer att förmedla och genomföra de olika politiska besluten till 

medborgarna kommer till stor del att spegla hur medborgare ser på den välfärdsstat vi lever i. 

Det är socialarbetaren som ofta står upp för att lagar, regler och att kommunala riktlinjer 

följs. Det kan då tyckas vara grundläggande att veta vilka som beslutar om lagar, eller 

kommunala policys. På kunskapsfrågor om vart lagar och kommunala riktlinjer beslutades 

svarade socionomstudenterna rätt när det gällde den kommunala organisationen (78,6%) 

kommunfullmäktige. Medan motsvarande korrekta svar för vart lagar stiftas i riket, svarade 

64,9% riksdagen. Om kritiken ska riktas mot ett innehållet i den högskoleutbildning som 

enligt Meeuwisse och Swärd (2009) ska levererar och ett mycket stort antal välutbildade 

tjänstemän för att bygga en stor stringent organisation av kommunala välutbildade 

tjänstemän för att ta hand om socialfrågorna runtom i kommunerna. Eller om kritiken till 

kunskapsluckorna ska riktas till lägre lärosäten låter jag vara osagt.  

Resultatet visade även att nära 20% av de svarande socionomstudenterna skulle kunna tänka 

sig att sjukskriva sig för att få en ledig dag trots att de är fullt friska. Eftersom Ljunge (2011) i 

sin forskning visar att varje generation blir lite mer välvilliga att ta del av välfärdsförmåner 

som de inte är berättigade av, gjordes en korstabell på ålder och frågan om sjukskrivning. 

Åldersgrupperna kodades om för att få en så jämn storlek som möjligt på grupperna då högre 
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ålder leder till färre antal i grupperna. De åldersmässigt äldre respondenterna samlades i 

gruppen 31 år eller äldre.  Dock är hela siffran på nära 20 procent som kan tänka sig att 

sjukskriva sig för en ledig dag problematisk i ett större perspektiv med tanke på att tilliten till 

varandra är en viktig faktor för legitimiteten av den svenska välfärdsmodellen Lindh och 

Johansson-Sevä (2018).  

Resultatet visar att socionomstudenterna inte är partipolitiskt aktiva i någon större 

utsträckning. Men mer än en tredjedel av de svarande kan tänka sig att bli medlemmar i ett 

politiskt parti och socionomstudenten pratar och delar med sig av sina politiska åsikter i hög 

grad samt att 87 av de 131 svarande tog sig tid att författa ett par meningar om sina viktigaste 

politiska frågor. Där de tre mest frekvent förekommande områdena var hälso- och sjukvård, 

ökat fokus på kärnuppdragen i socialförsäkringarna och äldreomsorg visar att 

socionomstudenterna är politiskt engagerade.  

Resultatet för socionomstudenternas viktigaste politiska frågor visar att Hälso och sjukvård 

är den viktigaste fråga just nu. Den likhet som finns med SOM (2019) undersökningen är 

sjukvårdsfrågan, lag och ordning kommer däremot långt ner i socionomstudenternas lista 

där det är ordningsfrågorna som nämns. Skolan hamnar ännu längre ner i 

socionomstudenternas lista. Om det är den allmänna samhällsdebatten som förskjutit fokus i 

frågorna eller om det är socionomstudenternas utbildning som påverkar valet av viktigaste 

frågor låter jag vara osagt. Att en så pass hög grad av socionomstudenterna visar ett politiskt 

engagemang i någon form så kan det tyckas att viljan till förändringsarbete finns hos 

socionomstudenterna och det är bra. Med tanke på att i nästan alla arbetsgrupper eller andra 

uppdrag rörande socialpolitik involveras byråkratiska experter (Marier, 2005). Och vem vet, 

någon av oss kanske hamnar i en sådan grupp längre fram i tiden. En av de mest använda 

böckerna i socialarbetareutbildningarna värden över är Malcolm Paynes moderna 

teoribildning i socialt arbete (Meeuwisse & Swärd, 2009) där skriver (Payne & Nilsson, 2015) 

att socialt arbete innebär att vara en aktiv part i den socialpolitiska debatten och att om man 

inte lyckas att stärka klienten inom praktiken måste socialarbetaren driva på för politisk 

förändring. Resultatet visar att över var tredje socionomstudent redan i dag är beredda att ta 

den lättaste vägen till att förändra samhället, genom att uppge att de kan tänka sig bli 

medlem i ett politiskt parti.  

7.2 Metoddiskussion 

Jag valde att göra en webbundersökning för att besvara syftet och frågeställningarna. Att 

utföra intervjuer kopplat till mitt syfte skulle vara en möjlig väg att gå för att fånga in första 

delen av syftet. Dock krävs det då att hitta personer som är villiga att prata om sina politiska 

åsikter och gärna vältaligt, bara det gör utbudet av respondenter snävt. Politiska åsikter är 

ofta väldigt personligt vilket kan vara känsligt och obekvämt att framföra för en okänd. Detta 

uteslöt alternativet med en kvalitativmetod. Webbenkäten har en svaghet i att den inte 

kommer in i några djupa resonemang. Jag försökte att motverka det lite med en öppen 

frågeställning med en längre svarstext. Semistrukturerade intervjuer med en uppföljande 

enkätundersökning skulle möjligtvis utgjort den optimala metoden att använda sig av i det 

här fallet även om den valda metoden svarade på både studiens syfte samt frågeställningarna.  
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För att kunna undersöka om socionomstudenters uppväxtförhållanden påverkade attityden 

till välfärdsstaten fick socionomstudenterna besvara frågor om föräldrar och mor- och 

farföräldrar. En enklare och betydligt mer lätthanterlig väg hade varit att låta studenten 

självskatta sin och de tidigare generationernas klasstillhörighet. Men som Panican och 

Ulmestig, (2016) forskning visar har klassdimensionen i välfärdsattityder klingat av. Därför 

är det kanske bättre att göra undersökningen efter ekonomiska och sociala faktorer. Men som 

sagt så blir datamaterialet stort och därmed en tidsödande aktivitet att analysera, den 

tidsåtgången var något av en missräkning i min planering av arbetets utveckling. Kanske 

hade några av frågorna gått att smalna av till att innehålla färre alternativ i 

bakgrundsavsnittet. Jag gjorde en del omkodningar i SPSS för att smalna ner en del 

kategorier som exempelvis ålderskategorierna (Tabell 6) för att göra dem mer jämförbara. 

Ålderskategorin är den enda omkodning som är presenterad i arbetet, då de andra 

omkodningarna varken gjorde till eller från i korrelationsanalyserna och beskrevs därför mer 

i sitt originalutförande. I några av frågorna i enkäten hade en del kryssat flera alternativ, 

detta hanterades genom att ange dem som övrigt, annat eller om det ej var möjligt lämnats 

utan svar och där med kodats som missing av SPSS. Främst förekom detta i frågorna som 

undersökte om vilka som var de bäst lämpade att utföra välfärdstjänster. Även om frågan är 

tydligt ställd för att ta ställning till ett alternativ, vilket som det stora flertalet gjorde så var 

det några som kryssade mer än ett alternativ. Kanske skulle ett par ytterligare svarsalternativ 

kunnat råda bot på det lilla problemet.  

Valet i att presentera ett jämförande stapeldiagram i frågan om partisympatier. Där har jag 

resonerat som så att det i och för sig finns mer tillförlitliga opinionsmätningar exempelvis 

SCB:s undersökning om partisympatier. Men insamlingen av data sker där över tid. Valet av 

att visa denna jämförande undersökning bottnar sig i att båda kan likställas med en 

tvärsnittsstudie som är gjorda vid ungefär samma tidpunkt.   

Den tydliga samhällsdebatt som i nuläget råder, i och med Covid-19, om samhällets 

beredskap och sjukvårdens kapacitet kan påverka undersökningen vid detta tillfälle och det 

är inte säkert om samma resultat skulle ha nåtts om samhället var i ett mer ”normalt” 

tillstånd.  Den generalisering jag kan göra kan enbart göras på den population 

undersökningen är gjord på. Svarsfrekvensen på 131 besvarade enkäter var långt över 

gränsen på antal svar på de 70 som rekommenderades vid en frågeundersökning. Det gör 

statistiken tillförlitlig i resultatet men det går inte att dra slutsatsen att alla 

socionomstudenter på den undersökta högskolan tycker så som resultaten visar, men det ger 

en tydlig indikation på hur tankarna går.  

  

 

7.2.1 Bortfallsanalys 

Det externa bortfallet blev stort. Av 442 utsända enkäter inkom 131 enkätsvar. Vilket ger en 

svarsfrekvens på 29%. Ett bortfall på mer än 50% i en vetenskaplig undersökning är 

oacceptabelt menar (Bryman, 2011). Medan SCB (2016) menar att det inte går att ange en 
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gräns för hur stort bortfallet får vara. Ett litet men mycket snedvridet bortfall kan få stora 

konsekvenser för statistiken, medan ett bortfall som inte har en snedvridning inte har så stor 

påverkan på statistikens tillförlitlighet. I denna undersökning går det inte att svara på hur 

många som har öppnat sin studentmail och sett informationsbrevet. Av de som har svarat ser 

fördelningen ut att vara representativ för de socionomstudenter som studerar på den 

undersökta högskolan sett till kön, ålder, termin och uppväxtförhållanden. Jag kunde med 

facit i hand informerat i flera kanaler för att öka min svarsfrekvens men helst av allt hade jag 

valt att dela ut och samla in enkäterna manuellt som tanken var från första början för att få 

en bättre svarsfrekvens. På grund av den rådande covid-19 pandemin i samhället, där fysiska 

kontakter ska minimeras för att sakta ner smittspridningen, valde jag att genomföra en 

webb-baserad enkätundersökning. Det finns två variabler som har ett stort internt bortfall. 

Variabel 38 har ett internt bortfall på 32,1%, där lyder frågeställningen som följande. Skatter 

används för olika ändamål. Tror du att mängden skattepengar som används för stöd för 

familjer med barn bör ökas, förbli oförändrade eller minska. Denna fråga är likadant ställd 

som fem andra frågor, dessa fem frågor visar tre interna bortfall, utspritt på olika frågor. 

Frågan är ställd som fråga tre av sex i sektionen, frågan ligger inte i början eller slutet på 

sidan i webbversionen, i mobilen finns inga sidbrytningar. Jag anser att frågan är korrekt 

ställd och inget svårt ställningstagande i alternativen. Bortfallet kan bero på att vissa 

studenter inte kan relatera till skattenivån som inbegriper stöd för familjer till barn. Variabel 

66 visar också den på ett stort internt bortfall på 33,6%. Det är en öppen frågeställning med 

lång svarstext. Frågeställningen löd som följande. Om du kunde, vad skulle vara det första du 

ändrade på i den svenska välfärdsstaten. Frågeställningen bjuder in till både kortare och 

längre svar. Men viljan att skriva ett svar kan variera med hur intresserad hen är av 

förändringar i välfärdsstaten och kan vara lätt att hoppa över om personen inte har någon 

förändring i åtanke.  

Även om bortfallet på frågan om politiska förändringar kan anses stärka resultatet. Då jag 

med all förmodan fått en representativ respondentgrupp med politiskt intresserade 

socionomstudenter som inte är partipolitiskt bundna. Skulle möjligtvis för att nå en bättre 

svarsfrekvens på den frågan gjorts en instruktion om att skriva vet ej eller inget om man inte 

hade något i åtanke. I övrigt var det bara 37 internabortfall i 24 av frågorna vilket är ganska 

bra med tanke på att frågorna är ställda 8646 gånger, i alla fall om man räknar 131 svarande x 

66 frågor. 

7.3 Etisk diskussion  

I introduktionsbrevet skrevs inte hela syftet med undersökningen ut vilket kan ge upphov till 

en etisk reflektion över huruvida om det var korrekt eller ej. Anledningen till att inte hela 

syftet skrevs ut var att inte skrämma iväg fler svarande än nödvändigt. Detta då syftet är 

ganska omfattande och innehåller politik vilket många i allmänna ordalag säger sig vara 

ganska ointresserade av. Samtycket inkommer när enkäten är ifylld (vetenskapsrådet, 2002). 

Därmed ges de svarande möjlighet att avbryta sin undersökning och inte skicka in den.  

Jag har egentligen inte något underliggande intressen till att göra denna studie. Men för 

tydlighetens skull så ska jag redogöra för att jag har en politisk bakgrund inom lokalpolitiken. 
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I den mån min bakgrund speglar sig i detta arbete är det i diskussionen om kunskap och 

inställning till att arbeta i en politiskt styrd organisation där jag intar en rätt hård men rättvis 

ställning för att jag tycker det är ett så viktigt område. 

 

7.4 Slutsats 

En ytterst intressant iakttagelse är att socionomstudentens attityder till välfärdsstaten inte 

påverkas av deras uppväxtförhållanden. Socionomstudenterna är politiskt medvetna och 

engagerade vilket är bra och ligger i socionomprogrammets natur. Programmet har till 

uppgift att skola in studenterna till att förstå det politiska systemet. För att kunna bedriva 

socialt arbetet på bästa sätt. Det är därför lite tankeväckande att resultatet visar en så pass 

stor kunskapslucka hos relativt många i väldigt grundläggande samhällskunskap. Det kan 

inte bara bero på socionomprogrammets studieupplägg utan måste ha sin grund i en allt för 

svag samhällskunskapsutbildning i de tidigare utbildningsformerna. Även om samhället 

förändras i en allt snabbare takt. Är det fortfarande lika viktigt som förr att alla förstår det 

politiska systemet fungerar. Vare sig det gäller att göra sin plikt på arbetet och följa den 

arbetsordning som finns, eller helt enkelt bara komma till jobbet även om man hellre skulle 

vilja vara ledig. Ur ett vidare samhällsperspektiv är det också i samhällets intresse att 

kunskapen om hur det politiska systemet fungerar finns hos gemene man. Om vi ska ha ett 

fungerande demokratiskt system även fortsättningsvis.   

 

7.5 Vidare forskning 

Hur det står till med demokratin i riket vars förutsättning är kunskap, skulle vara ett 

intressant forskningsområde. Med tanke på att resultatet visar att många 

socionomstuderande visar en sådan kunskapslucka i grundläggande samhällskunskap så kan 

även en forskning om socionomprogrammets och skolverkets roll i att utbilda i det ämnet 

lyftas. En ytterst intressant iakttagelse är att socionomstudentens attityder till välfärdsstaten 

inte påverkas av deras uppväxtförhållanden. Det skulle vara mycket intressant att göra en 

jämförande studie i andra regioner som inte är ett socialdemokratiskt fäste, det skulle vara 

intressant att jämföra med ett ännu mer vänsterinriktat styre och ett mer högerorienterat 

politiskt styre. Ytterligare en forskning som skulle vara intressant för många är att undersöka 

om det faktiskt är så att yngre personer har en större tendens att sjukskriva sig trots att de 

inte är sjuka. 
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BILAGA A  

 

ENKÄT ATTITYDER TILL DEN SVENSKA VÄLFÄRDSSTATEN 

 

Syfte med studien är att undersöka socionomstuderandes attityd till den svenska 

välfärdsstaten.  

Enkäten tar ca 15 minuter att genomföra och jag skulle uppskatta om ni fyllde i enkäten 

*Obligatorisk 

Bakgrundsinformation 

Vilket kön identifierar du dig med * 

Kvinna 

Man 

Icke binär 

Vill ej uppge 

Ålder * 

19-22 år 

23-26 år 

27-30 år 

31-35 

36-39 

40 eller äldre 

Vilken termin studerar du * 

1 

2 

3 

4 

5 

6 



 

7 

I vilken typ av bostad bodde du huvudsakligen i under din uppväxt 

Hyresrätt 

Bostadsrätt 

Villa 

I vilket typ av område växte du upp i 

Område med väldigt hög ekonomisk standard 

Område med en god ekonomisk standard 

Område som kan anses ha en medelgod ekonomisk standard 

Område som kan anses ha en ekonomisk standard som är lägre än genomsnittet 

Område som är klassat som ett utsatt område 

Övrigt: 

Vilken ekonomisk standard skulle du skatta rådde i ditt hem under din uppväxt 

Fattigt 

Under medel men inte fattigt 

Medel 

Över medel men ej rikt 

Rikt 

Vart är du född (om du är adopterad så uppge födelseland efter det du identifierar dig mest 

med) 

Sverige 

I ett Nordiskt land utom Sverige 

i ett Europeiskt land 

i ett Asiatiskt land 

i ett Afrikanskt land 

i ett Nordamerikanskt land 

i ett Sydamerikanskt land 

i ett land i Oceanien 



 

Gick du i förskola (dagis) som barn 

Ja 

Nej 

Dina föräldrars/vårdnadshavares bakgrund 

Vilken huvudsakliga sysselsättning hade förälder/vårdnadshavare 1 längst tid under din 

uppväxt 

Arbetslös 

Sjukskriven 

Yrkesarbetande 

Chef eller högre befattning 

Övrigt: 

Vilken huvudsakliga sysselsättning hade förälder/vårdnadshavare 2 längst tid under din 

uppväxt 

Arbetslös 

Sjukskriven 

Yrkesarbetande 

Chef eller högre befattning 

Övrigt: 

Var någon av dina föräldrar/ vårdnadshavare arbetslösa en en period av 6 månader eller 

längre under din uppväxt 

Ja 

Nej 

Vet ej 

Var någon av dina föräldrar/ vårdnadshavare sjukskrivna en period av 12 månader eller 

längre under din uppväxt 

Ja 

Nej 

vet ej 



 

Var någon av dina föräldrar/vårdnadshavare "hemmafru" större delen av din uppväxt 

Ja 

Nej 

Vilken utbildning har/hade förälder/vårdnadshavare 1 vänligen uppge den högsta fullgjorda 

utbildningen 

Grundskola 

Gymnasie 

Högre utbildning 

Vet ej 

Vilken utbildning har/hade förälder/ vårdnadshavare 2 vänligen uppge den högsta fullgjorda 

utbildningen 

Grundskola 

Gymnasie 

Högre utbildning 

Vet ej 

i vilket typ av område växte förälder/vårdnadshavare 1 upp i 

Område med väldigt hög ekonomisk standard 

Område med en ekonomisk standard som kan anses vara mer än tillräcklig 

Område som kan anses ha en medelgod ekonomisk standard 

Område som kan anses ha en ekonomisk standard som är lägre än genomsnittet 

Område som är klassat som ett utsatt område 

Vet ej 

Övrigt: 

I vilket typ av område växte förälder/vårdnadshavare 2 upp i under sin uppväxt 

Område med väldigt hög ekonomisk standard 

Område med en ekonomisk standard som kan anses vara mer än tillräcklig 

Område som kan anses ha en medelgod ekonomisk standard 

Område som kan anses ha en ekonomisk standard som är lägre än genomsnittet 



 

Område som är klassat som ett utsatt område 

Vet ej 

Övrigt: 

I vilken typ av bostad bodde förälder/vårdnadshavare 1 huvudsakligen i under sin uppväxt  

Hyresrätt 

Bostadsrätt 

Villa 

Vet ej 

I vilken typ av bostad bodde förälder/vårdnadshavare 2 huvudsakligen i under sin uppväxt 

Hyresrätt 

Bostadsrätt 

Villa 

Vet ej 

Vilken ekonomisk standard skulle du skatta rådde för förälder/ vårdnadshavare 1 under 

dennes uppväxt 

Fattigt 

Under medel men inte fattigt 

Medel 

Över medel men ej rikt 

Rikt 

Vilken ekonomisk standard skulle du skatta rådde för förälder/ vårdnadshavare 2 under 

dennes uppväxt? 

Fattigt 

Under medel men inte fattigt 

Medel 

Över medel men ej rikt 

Rikt 

I vilket land förälder/ vårdnadshavare 1 född 



 

Sverige 

I ett Nordiskt land utom Sverige 

i ett Europeiskt land 

i ett Asiatiskt land 

i ett Afrikanskt land 

i ett Nordamerikanskt land 

i ett Sydamerikanskt land 

i ett land i Oceanien 

Vet ej 

I vilket land är förälder/ vårdnadshavare 2 född 

Sverige 

I ett Nordiskt land utom Sverige 

i ett Europeiskt land 

i ett Asiatiskt land 

i ett Afrikanskt land 

i ett Nordamerikanskt land 

i ett Sydamerikanskt land 

i ett land i Oceanien 

Vet ej 

Din mormor/morfars och farmor och farfars bakgrund. 

Någon av mina far eller morföräldrar har ett annat uppväxtland än Sverige 

Ja 

Nej 

Vet ej 

Någon av mina far eller morföräldrar växte upp under rika förhållanden. 

Ja 

Nej 

Vet ej 



 

Någon av mina far eller morföräldrar växte upp under fattiga förhållanden 

Ja 

Nej 

Vet ej 

Någon av mina far eller morföräldrar växte upp i ett hem med medelgod ekonomisk 

standard 

Ja 

Nej 

Vet ej 

Allmänna samhällsfrågor 

Kryssa i det alternativ som stämmer bäst överens med din åsikt. 

Hur nöjd är du med Sveriges välfärdssystem generellt sett 

Mycket nöjd 

Nöjd 

Ganska nöjd 

Ganska missnöjd 

Mycket missnöjd 

Hur nöjd är du med Sveriges utbildningssystem 

Mycket nöjd 

Nöjd 

Ganska nöjd 

Ganska missnöjd 

Mycket missnöjd 

Hur nöjd är du med Sveriges sjukvård 

Mycket nöjd 

Nöjd 

Ganska nöjd 

Ganska missnöjd 



 

Mycket missnöjd 

Hur nöjd är du med Sveriges apotek 

Mycket nöjd 

Nöjd 

Ganska nöjd 

Ganska missnöjd 

Mycket missnöjd 

Hur nöjd är du med Sveriges stöd till äldre 

Mycket nöjd 

Nöjd 

Ganska nöjd 

Ganska missnöjd 

Mycket missnöjd 

Hur nöjd är du med Sveriges stöd för familjer med barn 

Mycket nöjd 

Nöjd 

Ganska nöjd 

Ganska missnöjd 

Mycket missnöjd 

Hur nöjd är du med Sveriges sociala stöd 

Mycket nöjd 

Nöjd 

Ganska nöjd 

Ganska missnöjd 

Mycket missnöjd 

Hur nöjd är du med Sveriges sysselsättningspolitik 

Mycket nöjd 

Nöjd 



 

Ganska nöjd 

Ganska missnöjd 

Mycket missnöjd 

Skatter används för olika ändamål. Tror du att mängden skattepengar som används 

för följande ändamål bör ökas, förbli oförändrade eller minska 

Kryssa i det alternativ som stämmer bäst överens med din åsikt. 

Medicin och hälsovård 

Öka 

Oförändrat 

Minska 

Stöd till äldre 

Öka 

Oförändrat 

Minska 

Stöd för familjer med barn 

Öka 

Oförändrat 

Minska 

Bostadsbidrag 

Öka 

Oförändrat 

Minska 

Socialt stöd 

Öka 

Oförändrat 

Minska 

Sysselsättningspolitik 

Öka 



 

Oförändrat 

Minska 

Hur anser du att följande tjänster bör finansieras? 

Kryssa i det alternativ som stämmer bäst överens med din åsikt. 

Hälso och sjukvård 

Primärt genom skatter och arbetsgivaravgifter 

I större utsträckning genom specialavgifter från dem som använder tjänsten 

Barnomsorg 

Primärt genom skatter och arbetsgivaravgifter 

I större utsträckning genom specialavgifter från dem som använder tjänsten 

Äldreomsorg 

Primärt genom skatter och arbetsgivaravgifter 

I större utsträckning genom specialavgifter från dem som använder tjänsten 

Attityder till finansiering av socialförsäkring 

Kryssa i det alternativ som stämmer bäst överens med din åsikt. 

Sjukförsäkring 

Bör främst betalas via skatter och arbetsgivarbidrag, som hålls på sin nuvarande nivå 

Bör främst betalas via skatter och arbetsgivarbidrag, som hålls på en högre nivå än i dag 

Till en större omfattning genom individuella försäkringsavgifter, samtidigt som skatter och 

arbetsgivaravgifterna sänks 

Arbetslöshetsförsäkring 

Bör främst betalas via skatter och arbetsgivarbidrag, som hålls på sin nuvarande nivå 

Bör främst betalas via skatter och arbetsgivarbidrag, som hålls på en högre nivå än idag 

Till en större omfattning genom individuella försäkringsavgifter, samtidigt som skatter och 

arbetsgivaravgifterna sänks 

Pensioner 

Bör främst betalas via skatter och arbetsgivarbidrag, som hålls på sin nuvarande nivå 

Bör främst betalas via skatter och arbetsgivarbidrag, som hålls på en högre nivå än idag 



 

Till en större omfattning genom individuella försäkringsavgifter, samtidigt som skatter och 

arbetsgivaravgifterna sänks 

Vem anser du i allmänhet är bäst lämpad att leverera följande tjänster 

Kryssa i det alternativ som stämmer bäst överens med din åsikt. 

Utbildning 

Statliga eller lokala myndigheter 

Privata företag 

Familj och släktingar 

Kooperativ 

Fackföreningar 

Välgörenhetsorganisationer 

Övrigt: 

Hälsotjänster (apotek) och sjukvård 

Statliga eller lokala myndigheter 

Privata företag 

Familj och släktingar 

Kooperativ 

Fackföreningar 

Välgörenhetsorganisationer 

Övrigt: 

Barnomsorg 

Statliga eller lokala myndigheter 

Privata företag 

Familj och släktingar 

Kooperativ 

Fackföreningar 

Välgörenhetsorganisationer 

Övrigt: 



 

Vård för äldre (Äldreomsorg) 

Statliga eller lokala myndigheter 

Privata företag 

Familj och släktingar 

Kooperativ 

Fackföreningar 

Välgörenhetsorganisationer 

Övrigt: 

Socialt arbete 

Statliga eller lokala myndigheter 

Privata företag 

Familj och släktingar 

Kooperativ 

Fackföreningar 

Välgörenhetsorganisationer 

Övrigt: 

Politik 

Vilka stiftar lagar i riket 

Regering 

Riksdag 

Justitiedepartementet 

vet ej 

Är du medlem i ett politiskt parti? 

Ja 

Nej 

Vill ej uppge 

Kan du tänka dig att bli medlem i ett politiskt parti 

Ja 



 

Nej 

Vill ej uppge 

Delar du med dig av dina politiska åsikter till din omgivning 

Ja 

Nej 

Om du svarat ja på föregående fråga, i vilket forum 

Genom samtal 

Sociala medier 

Skriver insändare/debattartiklar 

Övrigt: 

Vilket parti sympatiserar du med 

Socialdemokraterna 

Moderaterna 

Sverigedemokraterna 

Kristdemokraterna 

Centerpartiet 

Liberalerna 

Miljöpartiet 

Vänsterpartiet 

Feministiskt initiativ 

Vill ej uppge 

Övrigt: 

Om du kunde, vad skulle vara det första du ändrade på i den svenska välfärdsstaten? 

Ditt svar 

Arbeta i en politisk styrd organisation 

Vilket är det högsta beslutande organet i en kommun 

Kommunstyrelsen 

Kommunfullmäktige 



 

Kommunledningskontoret (KLK) 

Om du fick i uppdrag att utföra en insats av din arbetsgivare i en politiskt styrd 

organisation, som du innerst inne inte vill utföra. Skulle du göra det 

Ja 

Nej 

Vet ej 

Om ja på föregående fråga skulle du tycka det var ett lätt eller svårt beslut att ta  

Mycket svårt 

Svårt 

Enkelt 

Mycket enkelt 

Varken eller 

Hur skulle du agera om du fick något på ditt bord att genomföra som du absolut inte kan 

tänka dig att göra? 

Skulle avsluta anställningen 

Skriva en insändare till lokalpressen och försöka bilda opinion för förändring 

Skriva i sociala medier och försöka bilda opinion för förändring 

Kontakta kollegor och försöka bilda opinion för förändring 

Förhala det hela och kanske låta en medborgare komma i kläm 

Prata och motivera beslutet till närmsta chef 

Övrigt: 

Vad tycker du att makten att styra en kommun ska utgå ifrån 

Makten ska utgå ifrån medborgarna 

Makten ska utgå från tjänstepersoner 

Makten ska utgå efter förmögenhet och inkomst 

Övrigt: 

Vad tycker du att makten att styra riket ska utgå ifrån? 

Makten ska utgå ifrån medborgarna 



 

Makten ska utgå från tjänstepersoner 

Makten ska utgå efter förmögenhet och inkomst 

Övrigt: 

Kan du tänka dig att sjukanmäla dig från jobbet för att få en ledig dag trots att du är fullt 

frisk 

Ja 

Nej 

Vet ej 

Tack för att du svarade på min enkät! 

 



 

BILAGA B KONSTRUKTION AV ATTITYDSINDEX 

1 Välfärdsutgiftsindex (ISSP-data) 

"Nedan listas olika områden för statliga utgifter. Snälla visa 

om du vill se mer eller mindre statliga utgifter i varje område. 

Kom ihåg att om du säger "mycket mer" kan det kräva en skattehöjning för att betala 

för det." 

Hälsa 

Ålderspension 

Arbetslöshetsersättning 

Svarskategorier och kodning: Spendera mycket mer ( ); Spendera mer ( ); Spendera 

samma som nu ( ); Spendera mindre ( ); Spendera mycket mindre ( ). 
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Spenderingsindex (svenska data) 

2”Skatter används för olika ändamål. Tror du att mängden skattepengar 

som används för följande ändamål bör ökas, förbli oförändrade eller minska? ” 

Medicinsk och hälsovård 

Stöd till äldre 

Stöd för familjer med barn 

Bostadsbidrag 

Socialt stöd 

Sysselsättningspolitik 

Svarskategorier och kodning: Öka ( ); Oförändrad ( ); Minska ( ). 

Finansindex (svenska data) 

3 (a) "Hur anser du att följande tjänster bör finansieras?" 



 

Hälso tjänster 

barnomsorg 

Vård för äldre 

Svarskategorier och kodning: Primärt genom skatter och arbetsgivaravgifter 

( ); I större utsträckning genom specialavgifter från dem som använder tjänsten ( ). 

(b)4  Attityder till finansiering av socialförsäkring 

Sjukförsäkring 

Arbetslöshetsförsäkring 

pensioner 

Svarskategorier och kodning: Bör främst betalas via skatter och 

arbetsgivarbidrag, som hålls på sin nuvarande nivå ( ); Till en större 

omfattning genom individuella försäkringsavgifter, samtidigt som skatter 

och arbetsgivaravgifterna sänks ( ). 

Serviceindex (svenska data) 

5"Vem anser du i allmänhet bäst lämpad att leverera följande tjänster?" 

Utbildning 

Hälso tjänster 

barnomsorg 

Vård för äldre 

Socialt arbete 

Svarskategorier och kodning: Statliga eller lokala myndigheter ( ); Privata företag 

( ); Familj och släktingar ( ); Kooperativ ( ); Fackföreningar ( ); Välgörenhet 

organisationer ( )       



 

BILAGA C 

 

 

Hej! 

Mitt namn är Daniel Alexandersson och jag läser termin sex på socionomprogrammet vid 

xxxxxxxxxx högskola i xxxx och skriver nu mitt examensarbete.  Jag undrar och hoppas att du 

skulle vilja svara på en enkät som tar ungefär 15 minuter att fylla i. Enkäten handlar om 

socionomstunders attityder till den svenska välfärdsstaten. Dina svar är helt anonyma och 

oidentifierbara. Svaren är mycket värdefulla för mig och kommer enbart användas till detta 

examensarbete.  

För att komma till enkäten klicka på länken nedan.  

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeogOQ2TBI8_swIxkCf6K1b8EqEU73OHqq5

GUIEsgAB1UWtlQ/viewform?usp=sf_link 

Har du har frågor angående enkäten vänligen kontakta mig eller handledare Lena Talman via 

daniel.alexandersson.s@xxxxxx.xxx 

Telefon xxxxxxxx 

 

Handledare Lena Talman 

mailto:lena.talman@xxxxx 

Telefon xxxxxxxxx 
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